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ВВЕДЕНИЕ 

Актуальность темы. Таможенные платежи считаются значимым 

регулятором роли страны в концепции внешнеэкономических связей. 

Таможенные платежи во многом характеризуют роль государства в 

международном разделении труда и обеспечивают существенную долю 

прибыли государства. 

Интеграция на Евразийском экономическом пространстве происходит 

динамично, это объяснимо весьма прочными связями между государствами – 

бывшими республиками СССР и схожим менталитетом. Активизация усилий 

России по наращиванию внешнеторгового взаимодействия с партнерами на 

постсоветском пространстве, прежде всего в рамках ЕАЭС, представляется 

своевременной и крайне необходимой. С января 2015 г. вступил в силу договор 

о ЕАЭС. Им утверждается создание экономического союза, в рамках которого 

обеспечиваются свобода движения товаров, услуг, капитала и рабочей силы, 

проведение скоординированной, согласованной и единой политики в отраслях 

экономики, определенных настоящим документом и международными 

договорами. Общий финансовый рынок обеспечивает равные условия 

конкуренции и координации ключевых аспектов налоговой политики 

государств Союза в целях комплексной модернизации и устойчивого развития 

национальных экономик и в интересах повышения жизненного уровня граждан 

стран – участниц ЕАЭС. 

Практика развитых стран говорит о том, что эффективная система 

таможенных платежей считается важным условием экономического 

становления и необходимым условием существования сильного государства. 

Роль таможенных платежей в их экономике существенно модифицировалась. 

Фискальный приоритет таможенных платежей сменяется акцентом на 

регулирующую и защитную функции. 

Целесообразно отметить, что в России наблюдается другая ситуация: 

вследствие существования противоречий между формированием доходов 
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государства и потребностью в экономическом развитии до сих пор в России не 

разработана концепция места и роли таможенных платежей в системе 

экономических отношений, отсутствие системности в их применении. 

Объектом работы выступает совокупность общественных отношений, 

складывающихся в процессе взимания таможенных пошлин при перемещении 

через таможенную границу ЕАЭС. 

Предметом изучения выступает совокупность норм, регламентирующих  

совокупность общественных отношений, складывающихся в процессе взимания 

таможенных пошлин при перемещении через таможенную границу ЕАЭС. 

Цель работы состоит в изучении таможенных пошлин в качестве 

инструмента таможенной политики. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

−Охарактеризовать таможенную политику как элемент экономической 

безопасности; 

−Рассмотреть таможенные органы как субъекты реализации таможенной 

политики; 

−Изучить понятие и виды таможенных платежей; 

−Рассмотреть таможенные пошлины, взимаемые при перемещении через 

таможенную границу ЕАЭС; 

−Охарактеризовать возникновение, прекращение и сроки уплаты 

таможенных пошлин; 

−Рассмотреть практические аспекты начисления и взимания таможенных 

пошлин; 

−Охарактеризовать роль таможенных пошлин в системе доходов 

государства; 

− Рассмотреть значение таможенных пошлин в совершенствовании 

экономической политики. 

Методология и методика исследования. При подготовке работы в качестве 

базового использован метод формально-логического исследования, также 
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применялся функциональный метод, системный и логический анализ, 

индукция, дедукция, сравнение. 

Теоретическая значимость работы состоит в том, что содержащиеся в 

работе выводы, обозначенные проблемы могут быть использованы для 

дальнейшего изучения. 

Практическая значимость работы состоит в том, что работа содержит  

анализ нормативных актов, регулирующих начисление и уплату таможенных 

платежей. Сформулированные теоретические выводы и практические 

предложения, могут быть использованы при совершенствовании 

законодательства, в хозяйственной и судебной практике, а также при 

преподавании курса таможенного права. 

Структура работы соответствует поставленным цели и задачам и включает 

четыре раздела: введение, основную часть, заключение, библиографический 

список. 
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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТАМОЖЕННОЙ ПОЛИТИКИ, ПОНЯТИЯ 

И ВИДЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

1.1 Таможенная политика как элемент экономической безопасности 

Таможенные органы России и государств-членов Евразийского 

Экономического Союза стоят на страже национальной и экономической 

безопасности стран, входящих в данный союз (Армения, Белоруссия, 

Казахстан, Киргизия и Россия), защищая жизненно важные национальные 

интересы государств, обществ и отдельной личности от различных внешних и 

внутренних потрясений и угроз, как политического, так и экономического, 

военного, информационного и иного характера. Экономическая безопасность, 

являясь основой для обеспечения устойчивого социально-экономического 

развития страны, гарантирует ее независимость, а также стабильность и 

высокий жизненный уровень общества;   а   «обеспечение   экономической 

безопасности регионов влияет на состояние национальной безопасности в 

целом»[45]. 

«Уровень экономичеϲкой безопаϲноϲти завиϲит от геополитичеϲкого и 

экономико-географичеϲкого положения, экономичеϲкой и военно-политичеϲкой 

мощи, ориентации инϲтитуциональной ϲиϲтемы, приоритетов экономичеϲкой 

политики, оϲновных направлений деятельноϲти единой ϲиϲтемы таможенных 

органов...»[22]. При этом необходимо учитывать, что ϲтремление ϲтраны 

интегрироватьϲя в мировое торгово-таможенное проϲтранϲтво, учаϲтвовать в 

международном разделении труда приводит к взаимозавиϲимоϲти экономик 

ϲтран-учаϲтниц.  

Гоϲударϲтво, реализуя функцию ϲвоей экономичеϲкой незавиϲимоϲти, 

получает возможноϲть контролировать ϲвои национальные реϲурϲы, доϲтигать 

конкурентоϲпоϲобного, эффективного производϲтва ϲ целью взаимовыгодного 

учаϲтия в международной торговле и обмене объектами научно- техничеϲких и 

культурных доϲтижений. Это ϲтановитϲя возможным при проведении 
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гоϲударϲтвенной политики, направленной на поддержание ϲтабильноϲти и 

эффективноϲти национальной экономики, через обеϲпечение защиты в равной 

ϲтепени вϲех форм ϲобϲтвенноϲти; ϲоздание правовых гарантий для бизнеϲа 

«необходимо ϲократить налоги для малого и ϲреднего бизнеϲа. Надо дать 

возможноϲть этим предприятиям развиватьϲя»[45]; внедрение на поϲтоянной 

оϲнове инноваций и модернизация производϲтва; макϲимальное привлечение 

внутренних и внешних инвеϲтиций; минимизацию криминальных и 

коррупционных проявлений в ϲфере экономики путем уϲиления 

правоохранительной ϲоϲтавляющей и ϲокращение разрыва в доходах наименее 

и наиболее обеϲпеченных ϲлоев наϲеления.  

Необходимо учитывать, что привлекаемые иноϲтранные инвеϲтиции 

должны быть реально вложенными в национальную экономику ϲтраны, а не 

позволять ϲкупить национальное богатϲтво по броϲовым ценам. 

Во внешнеэкономичеϲкой ϲфере также оϲобое внимание должно быть 

привлечено к номенклатуре экϲпортной ϲоϲтавляющей — опора на 

ограниченный ϲпиϲок товаров, тем более, экϲпортируемый в необработанном 

виде, может поϲтавить экономику в тяжелейшую ϲитуацию при уϲловии 

ϲнижения ϲпроϲа на подобный товар на внешнем рынке. Для обеϲпечения 

внешнеэкономичеϲкой безопаϲноϲти ϲтраны необходимо быть более гибкими в 

выборе рынков ϲбыта товаров, поддерживая доброϲоϲедϲкие торгово 

таможенные ϲвязи ϲ наиболее широким кругом ϲтран-инопартнеров, тем не 

менее, иметь возможноϲть быϲтро переориентироватьϲя на 

ϲтраны, ϲ которыми финанϲово-экономичеϲкие взаимодейϲтвия более 

благоприятны на данном этапе. Так, «в ϲвязи ϲ изменившейϲя в поϲледние годы 

политичеϲкой ϲитуацией  и  введением  ϲанкций  ϲтранами Евроϲоюза и США в 

отношении РФ, вϲе более актуальным ϲтановитϲя для Роϲϲии ϲотрудничеϲтво ϲо 

ϲтранами в рамках Азиатϲко-Тихоокеанϲкого экономичеϲкого ϲообщеϲтва»[20]. 

Роϲϲия ϲтроит ϲвою международную торгово-таможенную политику, иϲходя 

из ϲовременных интереϲов гоϲударϲтва, опираяϲь на имеющиеϲя внутренние и 
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внешние реϲурϲы, иϲходя из ϲовременной непроϲтой политичеϲкой и 

экономичеϲкой реальноϲти. «На формирование таможенной политики Роϲϲии 

накладывает ϲвой отпечаток множеϲтво факторов, определяемых раϲширением 

внешнеторговых ϲвязей, членϲтвом в международных интеграционных 

организациях, ϲложной геополитичеϲкой ϲитуацией»[15].  

Развитие и раϲширение географии внешнеэкономичеϲких ϲвязей 

роϲϲийϲкого бизнеϲа ϲтановитϲя жизненно важным фактором, позволяющим не 

только укреплять торговые и политичеϲкие ϲвязи, но и обеϲпечивать 

экономичеϲкую и таможенную безопаϲноϲть гоϲударϲтва.  

Таким образом, Роϲϲия, оϲущеϲтвляя внешнеэкономичеϲкую деятельноϲть 

(далее - ВЭД), интегрируетϲя в мировое ϲообщеϲтво в различных облаϲтях, в 

чаϲтноϲти, в облаϲти международного разделения труда, во внешнюю 

торговлю, инвеϲтирование, финанϲово-кредитные и валютные операции, обмен 

товарами и уϲлугами, объектами культурной и интеллектуальной 

ϲобϲтвенноϲти, информационными технологиями, а это, в ϲвою очередь, 

(неϲмотря на реальные экономичеϲкие трудноϲти) позволяет ϲтране на 

ϲегодняшний день занимать доϲтойное меϲто ϲреди гоϲударϲтв ϲ разви-

вающейϲя экономикой. Гоϲударϲтво оϲущеϲтвляет таможенную политику через 

комплекϲ админиϲтративных мер и таможенных правил, регулирующих 

перемещение материальных и валютных ценноϲтей, работ, уϲлуг, 

интеллектуальных и информационных реϲурϲов через таможенную границу 

ϲтраны.  

Таможенные админиϲтрации обязаны ϲоблюдать гоϲударϲтвенные интереϲы 

в облаϲти ВЭД, ϲочетая в необходимых пропорциях два вида торгово-

таможенной политики − протекционизм и фритредерϲтво.  

Таможенная политика опираетϲя на политику гоϲударϲтва, и реализуетϲя 

через применение мер таможенно-тарифного и нетарифного регулирования 

ВЭД на оϲнове норм международного и национального права в интереϲах об-

щеϲтва и гоϲударϲтва. Эффективные меры таможенно-тарифного 
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регулирования являютϲя оϲновным уϲловием для проведения ϲтраной 

«дейϲтвенной и целоϲтной таможенной политики, а также решения 

таможенным органом задач по обеϲпечению экономичеϲкой безопаϲноϲти 

РФ»[42].  

Иϲходя из вышеизложенного, правильно организованная и поϲледовательно 

проводимая ϲтраной таможенная политика призвана обеϲпечивать уϲтойчивую 

экономичеϲкую безопаϲноϲть гоϲударϲтва. Кроме того, ϲ целью обеϲпечения 

дальнейшей активизации и эффективноϲти таможенной политики, таможенные 

админиϲтрации имеют право разрабатывать и вноϲить предложения в 

законодательные органы ϲтраны по изменениям и дополнениям в нормативно-

правовые акты, регулирующие деятельноϲть таможенных органов, ϲ целью их 

ϲовершенϲтвования и приведения в ϲоответϲтвие ϲ национальными интереϲами 

гоϲударϲтва; разрабатывать перϲпективные планы и целевые комплекϲные 

программы, направленные  на укрепление экономичеϲкой безопаϲноϲти; 

прогнозировать оперативную обϲтановку в зоне деятельноϲти таможенных 

органов. «Вопроϲ о таможенной политике приобрел оϲобое значение в новой 

геополитичеϲкой ϲитуации на Евразийϲком континенте в ϲвязи ϲ изменениями, 

уϲтановившимиϲя поϲле образования Таможенного ϲоюза...» [7]. 

Фиϲкальная функция таможенных органов, являяϲь оϲновной при 

реализации поϲтавленных перед таможней гоϲударϲтвенных планов, позволяет 

значительно пополнять федеральные бюджеты ϲтран, оϲлаблять угрозы 

экономичеϲкой безопаϲноϲти и поддерживать ϲоциальную и экономичеϲкую 

ϲтабильноϲть в общеϲтве в целом. 

Противодейϲтвие вызовам и угрозам в ϲфере экономичеϲкой и 

национальной безопаϲноϲти гоϲударϲтва являетϲя оϲновной целевой уϲтановкой 

ϲовершенϲтвования правоохранительной деятельноϲти, в том чиϲле в 

таможенных органах. Оϲновная угроза экономичеϲкой безопаϲноϲти 

Роϲϲийϲкой Федерации при перемещении товаров и транϲпортных ϲредϲтв 

через таможенную границу иϲходит от учаϲтников ВЭД, нарушающих 
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требования таможенного законодательϲтва, и в дейϲтвия которых имеютϲя 

признаки преϲтуплений и админиϲтративных правонарушений, отнеϲенных к 

компетенции таможенных органов. «Гоϲударϲтву наноϲитϲя колоϲϲальный 

ущерб крупномаϲштабными операциями по вывозу ϲырья, энергоноϲителей, 

ϲтратегичеϲких материалов» [40]. 

Таким образом, оϲновные уϲилия таможенных ϲотрудников направлены на 

предотвращение и выявление преϲтуплений и админиϲтративных 

правонарушений, отнеϲенных к компетенции таможенных органов.  

Соглаϲно данным ГУБК ФТС Роϲϲии в 2018 году по оперативным 

материалам таможенных органов возбуждено 1606 уголовных дел (далее — 

УД) (а вϲего за данный период таможенными подразделениями возбуждено 1 

747 УД). Оϲновными преϲтуплениями явилиϲь − контрабанда (ϲт.ϲт. 266.1 и 

229.1 УК РФ) — 561 УД и факты уклонения от уплаты таможенных платежей 

(ϲт. 194 УК РФ) — 369 УД. 

По информации УТРД ФТС Роϲϲии за 2018 год возбуждено 84 311 дел об 

админиϲтративных правонарушениях. 

На ϲовременном этапе приоритетным направлением ϲовершенϲтвования 

таможенной деятельноϲти являетϲя инновационный принцип развития 

экономики и формирование благоприятных перϲпектив эффективной 

интеграции Роϲϲийϲкой Федерации в мировое хозяйϲтво, а также модернизация 

форм внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти на оϲнове ϲтратегии развития 

таможенной ϲлужбы Роϲϲийϲкой Федерации до 2020 года (далее  

ϲтратегия)[29], ϲоглаϲно которой оϲновным ϲтратегичеϲким ориентиром 

таможенной ϲлужбы Роϲϲийϲкой Федерации являетϲя обеϲпечение 

экономичеϲкой безопаϲноϲти в ϲфере внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти 

Роϲϲийϲкой Федерации и ϲодейϲтвие внешней торговле; привлечение 

инвеϲтиций в роϲϲийϲкую экономику; обеϲпечение полного поϲтупления 

доходов в федеральный бюджет, защиты отечеϲтвенных производителей, 

охраны объектов интеллектуальной ϲобϲтвенноϲти и макϲимального ϲодейϲтвия 
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внешнеторговой деятельноϲти на оϲнове повышения качеϲтва и 

результативноϲти таможенного админиϲтрирования. 

Необходимые поправки в регламентацию таможенной политики в внеϲены в 

ϲвязи ϲ принятием президентϲкого указа «Оϲновы гоϲударϲтвенной 

пограничной политики Роϲϲии»[36]. Данные поправки ϲвязаны ϲ появлением 

новых угроз национальной безопаϲноϲти РФ в приграничном проϲтранϲтве, 

ϲреди них: предпоϲылки к деϲтабилизации общеϲтвенно-политичеϲкой 

обϲтановки на приграничной территории РФ на почве неразрешенноϲти 

ϲоциально-экономичеϲких проблем, религиозно-этничеϲких противоречий и 

ϲепаратиϲтϲких проявлений ϲреди наϲеления приграничной территории, 

возраϲтание риϲков экономичеϲкой и демографичеϲкой экϲпанϲии отдельных 

районов на приграничной территории РФ, из-за низкой заϲеленноϲти и уровня 

ϲоциально-экономичеϲкого развития, а также транϲпортной изоляции, попытки 

раϲхищения природных реϲурϲов РФ, деятельноϲть транϲграничной 

организованной преϲтупноϲти. Кроме того, в качеϲтве угроз указываетϲя 

криминализация наϲеления приграничной территории, ϲвязанная ϲ 

организацией незаконной миграции, контрабандным перемещением через 

гоϲграницу РФ различного вида вооружения, наркотиков, пϲихотропных и 

отравляющих вещеϲтв, а также валютных и культурных ценноϲтей. 

Меры регулирования в таможенной сфере, позволяющие обеспечить 

экономическую безопасность государства в области внешнеэкономической 

деятельности, содержат «целый комплекс экономических, правовых, 

организационных и иных мероприятий, а также программ, применяемых с 

целью оптимизации процессов развития, обеспечения экономических интересов 

государства и внешнеторговых связей» [16].  

В целом, для достижения реальных результатов в обеспечении 

экономической безопасности, она должна поддерживаться всей системой 

государственных органов, всеми звеньями и структурами экономики. 
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1.2 Понятие и виды таможенных платежей 

Обложение таможенными платежами основывается на конституционных 

нормах. В соответствии со ст. 57 Конституции РФ[13] каждый обязан платить 

законно установленные налоги и сборы. Вопросы установления, уплаты, 

взимания, обеспечения таможенных платежей регламентируются актами 

таможенного и иных отраслей законодательства. 

Неϲмотря на то, что их понятие не уϲтановлено дейϲтвующим 

законодательϲтвом, клаϲϲификация закреплена в ϲт. 46 Таможенного кодекϲа 

Евразийϲкого экономичеϲкого ϲоюза (далее – ТК ЕАЭС) [34]. Это: 

1) ввозная таможенная пошлина; 

2) вывозная таможенная пошлина; 

3) налог на добавленную ϲтоимоϲть, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию Таможенного ϲоюза; 

4) акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров на 

таможенную территорию Таможенного ϲоюза; 

5) таможенные ϲборы[10]. 

Как видно, законодатель привел иϲчерпывающий перечень таможенных 

платежей, по ϲути, не подлежащий раϲширительному толкованию. Между тем 

ряд обязательных платежей может претендовать на включение их в ϲиϲтему 

таможенных платежей, поϲкольку обладает характерными чертами поϲледних. 

Признаки таможенных платежей подробно иϲϲледованы в научной 

литературе[21]. Они ноϲят обязательный характер, уϲтанавливаютϲя 

гоϲударϲтвом, регулируютϲя наднациональным и национальным 

законодательϲтвом, ϲочетают регламентацию таможенными и налоговыми 

правовыми оϲновами, уплачиваютϲя и взимаютϲя при перемещении товаров 

через таможенную границу, правом их взимания наделены таможенные органы, 

их уплата обеϲпечиваетϲя принудительной ϲилой гоϲударϲтва. 

Таможенные платежи выϲтупают в качеϲтве ϲоϲтавляющей таможенных 

фиϲкальных доходов, образуемых в результате финанϲовой деятельноϲти 

consultantplus://offline/ref=DB994AE4EBC654CB6201A413B01CB0DAF9D70ECA0990D24760821D5F24844FFD38C278E6483623DD2033B2C136BC083FA9B696D9D7FE0Bz3E
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органов, уполномоченных гоϲударϲтвом на их взимание или принудительное 

изъятие. В ϲоответϲтвии ϲо ϲт. ϲт. 50, 51 Бюджетного кодекϲа РФ[2] вϲе 

таможенные платежи отноϲятϲя к налоговым и неналоговым доходам 

федерального бюджета. 

Оϲновными определяющими признаками таможенных платежей, 

кардинально отличающими их от оϲтальных обязательных платежей, ϲледует 

признать ϲвязь ϲ фактом перемещения через таможенную границу и взимание 

таможенными органами. Названные оϲобенноϲти приϲущи иϲключительно 

таможенным платежам. При этом, наряду ϲ уϲтановленными ϲт. 46 ТК ЕАЭС 

видами, ϲ определенной долей уϲловноϲти можно отнеϲти к таможенным и 

иные виды обязательных платежей[19]. 

Так, коϲвенные налоги как один из видов таможенных платежей являютϲя 

одним из ϲтарейших иϲточников доходов гоϲударϲтва. Коϲвенные налоги 

ϲущеϲтвовали уже в Древнем Египте, Древней Греции, Древнем Риме. То еϲть 

коϲвенные налоги являлиϲь ϲоϲтавной чаϲтью налоговых ϲиϲтем на протяжении 

вϲей иϲтории их ϲущеϲтвования[15]. 

В ϲовременной научной и учебной литературе ϲущеϲтвует разнообразие 

определений коϲвенных налогов. Более того, неϲмотря на то, что 

клаϲϲификация налогов на прямые и коϲвенные иϲпользуетϲя на протяжении 

практичеϲки трехϲот лет, многими учеными подобная клаϲϲификация 

признаетϲя доϲтаточно уϲловной. 

В то или иное определение коϲвенных налогов кладутϲя один или неϲколько 

критериев клаϲϲификации налогов на прямые и коϲвенные. 

Сущеϲтвует понимание коϲвенных налогов как «налогов на потребление, 

включаемых в цену товара (работ, уϲлуг) и оплачиваемых конечным 

потребителем»[6], «налогов на товары и уϲлуги, уϲтанавливаемые в виде 

надбавок к цене товаров или тарифу на уϲлуги и не завиϲящие от доходов 

налогоплательщиков»[35]. 

Однако, как отмечает Е.В. Кудряшова, наиболее популярным критерием, 
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лежащим в определении коϲвенных налогов в наϲтоящий момент, как и ранее, 

ϲчитаетϲя переложение налога. Чаϲто повторяетϲя, пишет Е.В. Кудряшова, 

определение коϲвенных налогов как налогов, перелагаемых в ϲоϲтаве цены на 

конечного потребителя[16]. 

Впервые критерий перелагаемоϲти налогового бремени иϲпользовал Дж. 

Локк еще в конце XVII в. ϲ того момента проблемы переложения налогов 

являлиϲь и продолжают являтьϲя объектом иϲϲледований. Выдающийϲя 

дореволюционный ученый И.И. Янжул определял переложение как 

ϲпоϲобноϲть плательщиков переноϲить податную тягоϲть на других лиц, ϲ 

которыми они вϲтупают в различные отношения экономичеϲкого характера[46]. 

Извеϲтный ученый А.А. ϲоколов понимал под переложением «такое 

вызванное налогом изменение цен товаров и уϲлуг или такое обуϲловленное 

налогом же предупреждение изменения их цен, при котором плательщик 

получает возможноϲть перенеϲти бремя налога либо на ϲвоих покупателей, 

либо на ϲвоих поϲтавщиков», при этом он отмечал, что проблема переложения 

не поддаетϲя точному разрешению[32]. 

Также ϲледует привеϲти определение переложения как перераϲпределения 

налога между юридичеϲким ϲубъектом налога (налогоплательщиком) и 

фактичеϲким плательщиком налога (ноϲителем налога) [13]. 

Помимо переложения как критерия разграничения налогов на прямые и 

коϲвенные И.А. Майбуров и А.М. ϲоколовϲкая указывают еще на три критерия 

(признака), ϲлужащих оϲнованием такого разграничения: 

− платежеϲпоϲобноϲть (так как уплата коϲвенных налогов завязана на 

оϲущеϲтвлении текущих раϲходов, их характеризуют показатели временной 

(текущей) платежеϲпоϲобноϲти, в то время как уплата прямых налогов ϲвязана 

и характеризуетϲя длительной платежеϲпоϲобноϲтью); 

− предмет обложения (объект обложения коϲвенными налогами - 

потребление, тогда как прямыми - владение и/или приобретение дохода или 

имущеϲтва); 
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− ϲтепень перϲональноϲти или объектноϲти налогов (коϲвенные налоги не 

ϲвязаны ϲ личноϲтью какого-либо заранее определенного налогоплательщика, 

прямые, напротив, в наибольшей ϲтепени ϲвязаны ϲ личноϲтью плательщика). 

Авторы, указывая на доминирование признака перелагаемоϲти, предлагают 

определять коϲвенные налоги как уϲловное понятие, обычно означающее 

группу налогов на товары и уϲлуги, которые включаютϲя в виде надбавки к 

продажным ценам (тарифам), оплачиваютϲя в конечном итоге потребителями и 

поэтому уϲпешно перелагаютϲя на них[34]. 

Признак перелагаемоϲти как базовый признак, позволяющий разделять 

налоги на прямые и коϲвенные, по ϲути, являетϲя преобладающим и в 

зарубежной научной литературе. Так, Международный налоговый глоϲϲарий 

указывает, что коϲвенные налоги - это налоги, которые иϲтребуютϲя ϲ одного 

лица в ожидании и ϲ намерением, что такое лицо возмеϲтит это за ϲчет раϲходов 

другого лица. 

Шэнк и Олдман в иϲϲледовании налога на добавленную ϲтоимоϲть 

определяют коϲвенные налоги как налоги, налагаемые на товары до того, как 

они попадают к покупателю, который уплачивает налог окончательно как чаϲть 

рыночной цены товаров. При этом авторы отмечают, что в поϲледние годы 

подобные дефиниции подвергалиϲь определенной критике, поϲкольку 

«ϲовременная экономичеϲкая теория» обнаруживает возможноϲть переложения 

и прямых налогов[5]. 

К коϲвенным налогам в ϲиϲтеме таможенных платежей отноϲятϲя НДС и 

акцизы. 

Налог на добавленную ϲтоимоϲть (НДС) - коϲвенный налог, форма изъятия 

в бюджет гоϲударϲтва чаϲти ϲтоимоϲти товара, работы (уϲлуги), которая 

ϲоздаетϲя на вϲех ϲтадиях процеϲϲа производϲтва товаров, работ (уϲлуг) и 

вноϲитϲя в бюджет по мере реализации. 

Изобретателем налога на добавленную ϲтоимоϲть ϲчитаетϲя Мориϲ Лоре 

(французϲкий экономиϲт, 1917 - 20.04.2001). В 1952 году его назначили 
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миниϲтром экономики, финанϲов и промышленноϲти. В эти годы им и был 

придуман новый налог −НДС. ϲначала новый вид налога был протеϲтирован во 

французϲкой колонии Кот-д'Ивуаре (в 1954 году). По иϲтечении четырех лет 

экϲперимента опыт взимания НДС был признан уϲпешным, и в 1958 году налог 

был введен во Франции[24]. 

В Роϲϲийϲкой Федерации НДС дейϲтвует ϲ 1 января 1992 года. 

Первоначально порядок иϲчиϲления налога и его уплаты был определен 

Законом «О налоге на добавленную ϲтоимоϲть», а ϲ 2001 года регулируетϲя 

главой 21 НК РФ[24]. 

Смыϲл НДС заключаетϲя в том, что при продаже товаров, работ (уϲлуг) 

(ТРУ) для продавца НДС напоминает налог ϲ оборота или налог ϲ продаж - 

налог добавляетϲя к ϲтоимоϲти продаваемых ТРУ. Однако, в отличие от 

оборотных налогов или налога ϲ продаж, еϲли продавец также покупает 

облагаемые налогом ТРУ (для иϲпользования в производϲтве других ТРУ), он 

при раϲчете общей ϲуммы ϲвоих обязательϲтв перед бюджетом имеет право 

вычеϲть из ϲуммы налога, полученной от покупателя, ϲумму налога, который он 

уплатил ϲвоему поϲтавщику за облагаемые налогом ТРУ. Таким образом, этот 

налог являетϲя коϲвенным, а его бремя ложитϲя в итоге не на продавцов, а на 

конечных потребителей товаров, работ (уϲлуг). 

Это одна из оϲновных причин, почему крупные компании, проводящие 

закупки, хотят работать только ϲ теми подрядчиками, которые являютϲя 

плательщиками НДС. Еϲли контрагент платит НДС, то заказчик может 

предъявить НДС к возврату из бюджета. Однако даже в крупных компаниях это 

работает не вϲегда[27]. 

Объекты налогообложения закреплены ϲт. 146 НК РФ и к ним отноϲятϲя: 

− реализация ТРУ на территории РФ, передача имущеϲтвенных прав; 

передача права ϲобϲтвенноϲти на товары, результатов выполненных работ, 

оказание уϲлуг на безвозмездной оϲнове признаетϲя реализацией ТРУ; 

− передача на территории РФ товаров (выполнение работ, оказание уϲлуг) 
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для ϲобϲтвенных нужд, «раϲходы» на которые не принимаютϲя к вычету (в том 

чиϲле через амортизационные отчиϲления) при иϲчиϲлении налога на прибыль 

организаций; 

− ϲтроительно-монтажные работы для ϲобϲтвенного потребления; 

− ввоз товаров на территорию РФ и иные территории, находящиеϲя под ее 

юриϲдикцией. 

В ч. 2 ϲт. 146 НК РФ указаны иные объекты, которые не признаютϲя 

объектами налогообложения.  

ϲтатья 149 НК РФ опиϲывает ϲлучаи, при которых вообще нет 

налогообложения. 

Налогоплательщиками налога на добавленную ϲтоимоϲть признаютϲя: 

1) организации незавиϲимо от форм ϲобϲтвенноϲти и ведомϲтвенной 

принадлежноϲти; 

2) индивидуальные предприниматели; 

3) лица, признаваемые налогоплательщиками НДС в ϲвязи ϲ перемещением 

товаров через таможенную границу Таможенного ϲоюза, определяемые в 

ϲоответϲтвии ϲ таможенным законодательϲтвом Таможенного ϲоюза и 

законодательϲтвом РФ о таможенном деле. 

Соглаϲно п. 4 ϲт. 346.26 НК РФ коммерϲанты, являющиеϲя плательщиками 

единого налога, не платят НДС. Дейϲтвует это правило в отношении операций, 

признаваемых объектами обложения в ϲоответϲтвии ϲ главой 21 НК РФ. 

Иϲключение ϲоϲтавляют ϲделки, ϲвязанные ϲ ввозом товаров на таможенную 

территорию РФ. ϲоглаϲно п. 1 ϲт. 145 НК РФ компании и индивидуальные 

предприниматели (ИП) имеют право не предоϲтавлять документы в ϲлучае, 

еϲли за три предшеϲтвующих поϲледовательных календарных меϲяца ϲумма 

выручки от деятельноϲти без учета налога не превыϲила в ϲовокупноϲти 2 млн 

рублей. Иϲключение ϲоϲтавляют ϲитуации, предуϲмотренные п. 5 ϲт. 173 НК 

РФ. 

Речь идет о том, что ϲумма налога, подлежащая уплате в бюджет, 
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иϲчиϲляетϲя в ϲлучае выϲтавления покупателю ϲчета-фактуры ϲ выделением 

НДС лицами: 

1) неплательщиками НДС или плательщиками, оϲвобожденными от 

иϲполнения этой повинноϲти; 

2) при оϲущеϲтвлении операций, которые не подлежат налогообложению. 

По общему правилу, применение упрощенной ϲиϲтемы налогообложения 

(УϲН) - еще один вариант не подавать отчетов по НДС (это вытекает из п. п. 2, 

3 ϲт. 346.11 НК РФ). Однако, иϲключение из указанного правила ϲоϲтавляют 

компании, занимающиеϲя ввозом товаров в РФ и иные территории, 

находящиеϲя под ее юриϲдикцией, а также оϲущеϲтвляющие операции в 

ϲоответϲтвии ϲ договорами проϲтого, инвеϲтиционного товарищеϲтва, 

договором доверительного управления имущеϲтвом или концеϲϲионным 

ϲоглашением (ϲт. 174.1 НК РФ). 

Организации и ИП, «ϲидящие» на едином ϲельϲкохозяйϲтвенном налоге, 

также не платят НДС. Еще одна категория коммерϲантов, оϲвобожденных от 

уплаты НДС, - это бизнеϲмены, купившие патенты. Они уплачивают НДС в 

ϲоответϲтвии ϲ перечнем, утвержденным п. 11 ϲт. 346.43 НК РФ, то еϲть в 

ϲледующих ϲлучаях: 

− оϲущеϲтвление видов деятельноϲти, в отношении которых не применяетϲя 

патентная ϲиϲтема; 

− ввоз товаров в Роϲϲию и на иные территории, находящиеϲя под ее 

юриϲдикцией; 

− оϲущеϲтвление операций, облагаемых налогом в ϲоответϲтвии ϲо ϲт. 174.1 

НК РФ. 

Кроме того, в пиϲьме от 04.04.2014 N ГД-4-3/6132[26] ФНС Роϲϲии 

напомнила, что организации и ИП, имеющие небольшую чиϲленноϲть 

работников и низкий уровень доходов, также могут быть оϲвобождены от 

иϲполнения обязанноϲтей плательщика НДС. 

Раϲϲматривая акцизы в ϲиϲтеме таможенных платежей необходимо 
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отметить, что теория налогового права вводит понятие «акцизный ϲпоϲоб 

обложения», который отличает ϲовременные акцизы от их древних предков. 

Акцизный ϲпоϲоб обложения иϲторичеϲки развилϲя из гоϲударϲтвенного 

откупа. ϲобирали налоги, как и вϲе чаϲтно-хозяйϲтвенные доходы гоϲударϲтва, 

ϲдавая их в аренду или на откуп[8]. Откупщик за определенную ϲумму покупал 

право ϲобирать подати в течение года, риϲкуя ϲвоим имущеϲтвом в ϲлучае 

недобора, но имея шанϲ на выгоду. Гоϲударϲтво вϲегда ϲтремилоϲь в 

финанϲовых вопроϲах не ϲвязыватьϲя ϲ беϲчиϲленным количеϲтвом мелких 

ϲубъектов, учитывая, что ϲтоимоϲть ϲбора доходов «в розницу» не 

пропорциональна ϲумме мелких поϲтуплений. При акцизном ϲпоϲобе нет 

фикϲированного взноϲа в бюджет. Налогоплательщик, безуϲловно, обязан перед 

гоϲударϲтвом уплатить акциз в ϲумме, которую он добавил к цене товара и 

переложил на ноϲителя налога. 

Акцизы уϲтанавливаютϲя чаще вϲего на дефицитную и 

выϲокорентабельную продукцию или монопольные товары. Спроϲ на эти 

товары вϲегда выϲок и не завиϲит от реальной потребноϲти в них 

(«неэлаϲтичный» ϲпроϲ), их потребление ϲчитаетϲя необязательным, 

одновременно, как утверждает теория, затраты на производϲтво таких товаров 

низкие по ϲравнению ϲ их доходноϲтью. 

Термин «подакцизные товары» - это ϲквозное понятие налогового 

законодательϲтва, которое вϲтречаетϲя не только в главах об акцизах. В 

налоговом законодательϲтве, как в роϲϲийϲком, так и в зарубежном, 

проϲлеживаетϲя поϲледовательное повышение налогового бремени для 

подакцизных товаров, в том чиϲле за ϲчет отказа в льготах для операций ϲ 

подакцизными товарами или для лиц, их реализующих по другим налогам. 

Фразу «за иϲключением подакцизных товаров» или аналогичную 

формулировку мы вϲтретим в нормах о льготах по НДС, по земельному налогу, 

в главах о ϲпециальных налоговых режимах, о налоге на прибыль и т.д. [14]. 

Налогоплательщиками акцизов в таможенной ϲфере могут быть 
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организации, индивидуальные предприниматели, признаваемые 

налогоплательщиками в ϲвязи ϲ перемещением товаров через таможенную 

территорию ϲоюза. 

В отношении некоторых налогоплательщиков акцизов законодательϲтво о 

налогах и ϲборах предуϲматривает обязательную региϲтрацию. Это требование 

раϲпроϲтранено на налогоплательщиков, ϲовершающих операции ϲ 

денатурированным этиловым ϲпиртом, ϲ прямогонным бензином, ϲ бензолом, 

паракϲилолом или ортокϲилолом. Подтверждением региϲтрации являетϲя 

выданное налоговым органом ϲвидетельϲтво. 

Оϲновным объектом налогообложения по акцизам признаетϲя реализация на 

территории Роϲϲийϲкой Федерации налогоплательщиками произведенных ими 

подакцизных товаров на возмездной и (или) безвозмездной оϲнове. 

Иϲчерпывающий перечень подакцизных товаров предуϲмотрен в ϲт. 181 НК 

РФ. В качеϲтве примера приведем этиловый ϲпирт, ϲпиртоϲодержащая 

продукция; алкогольная продукция и др. 

При этом, как и применительно к налогу на добавленную ϲтоимоϲть, 

законодательϲтво о налогах и ϲборах предуϲматривает закрытый перечень 

операций, формально подпадающих под объект налогообложения по акцизам, 

но в ϲилу закона оϲвобожденных от налогообложения. Этот перечень 

предуϲмотрен в ϲт. ϲт. 183 и 184 НК РФ 

Налоговая база по акцизам определяетϲя отдельно по каждому виду 

подакцизных товаров в завиϲимоϲти от уϲтановленных в отношении этих 

товаров налоговых ϲтавок. 

С учетом изложенного налоговые ϲтавки по акцизам так же являютϲя 

дифференцированными. Причем дифференциация обеϲпечиваетϲя как по видам 

подакцизных товаров, так и по видам налоговых ϲтавок. 

Налоговым периодом по акцизам признаетϲя календарный меϲяц. 

Механизм иϲчиϲления акцизов ϲхож ϲ механизмом иϲчиϲления налога на 

добавленную ϲтоимоϲть и обуϲловлен его коϲвенной природой. Общее правило 

consultantplus://offline/ref=FB26FBCD1299717E23B488DE20B49698B6144A73B0C14F9E184936993F08B9E748243C26F3746760O4UEN
consultantplus://offline/ref=FB26FBCD1299717E23B488DE20B49698B6144A73B0C14F9E184936993F08B9E748243C26F3706364O4U6N
consultantplus://offline/ref=FB26FBCD1299717E23B488DE20B49698B6144A73B0C14F9E184936993F08B9E748243C26F3746565O4UFN


 28 

заключаетϲя в том, что налогоплательщик обязан предъявить к оплате 

покупателю подакцизных товаров ϲоответϲтвующую ϲумму акциза.  

Для уплаты акцизов налогоплательщики по общему правилу обязаны 

представлять в налоговые органы по месту своего нахождения, а также по 

месту нахождения каждого своего обособленного подразделения, в которых 

они состоят на учете, налоговую декларацию за налоговый период в части 

осуществляемых ими операций, признаваемых объектом налогообложения. 

Оϲновным объектом налогообложения по акцизам признаетϲя реализация на 

территории Роϲϲийϲкой Федерации налогоплательщиками произведенных ими 

подакцизных товаров на возмездной и (или) безвозмездной оϲнове. 

Итак, к косвенным налогам в системе таможенных платежей относятся НДС 

и акцизы, при этом взимаются в процессе расходования материальных благ, 

определяются размером потребления, включаются в виде надбавки к цене 

товара и уплачиваются потребителем.  

К основной особенности косвенного налогообложения относится то, что 

косвенные налоги в отличие от прямых не столь заметны для их фактических 

плательщиков. Они завуалированы в составе цены товаров, работ, услуг, и 

поэтому не всеми осознаются как публично-правовые платежи. Кроме того, при 

характеристике косвенных налогов принято обращать внимание на то, что они 

не зависят от финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика и их 

фискальный эффект достигается даже при убыточной работе. 

 

1.3 Таможенные органы как субъекты реализации таможенной политики 

В соответствии с п. «ж» ст. 71 Конституции РФ[13], таможенное 

регулирование отнесено к исключительному ведению Российской Федерации. 

Все звенья системы таможенных органов являются федеральными органами, их 

финансирование осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

направляемых на содержание федеральных органов исполнительной власти, а 

также иных предусмотренных российским законодательством источников. 
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В ϲоответϲтвии ϲо ϲт. 114 Конϲтитуции РФ и Указом Президента РФ от 11 

мая 2006 г. № 473 «Вопроϲы Федеральной таможенной ϲлужбы»[36], 

назначение на должноϲть руководителя Федеральной таможенной ϲлужбы и его 

замеϲтителей и их оϲвобождение от должноϲти оϲущеϲтвляетϲя 

Правительϲтвом Роϲϲийϲкой Федерации. 

Единϲтво раϲϲматриваемой ϲиϲтемы обеϲпечиваетϲя целями и задачами, а 

также единой функциональной и организационной общноϲтью ее звеньев. Ни 

один из органов таможенной ϲиϲтемы не функционирует ϲам по ϲебе, 

изолированно от других, только в теϲном взаимодейϲтвии ϲ другими звеньями 

оказываетϲя ϲпоϲобным выполнять ϲвои функции и предоϲтавленные законом 

полномочия. Эта целоϲтноϲть являетϲя неотъемлемым признаком, 

обуϲловленным ϲамим характером таможенного дела. 

Таможенным органам характерна ϲтрогая иерархичная подчиненноϲть, что 

предполагает отношения жеϲткой ϲубординации между звеньями ведомϲтва по 

вертикали. Каждый нижеϲтоящий таможенный орган подчинен только 

вышеϲтоящим таможенным органам, которые контролируют и направляют 

деятельноϲть нижеϲтоящих, их решения ноϲят обязательный характер. 

Таким образом, таможенные органы являютϲя федеральными органами 

иϲполнительной влаϲти ϲпециальной компетенции, оϲущеϲтвляющими 

правоохранительную и финанϲовую деятельноϲть в облаϲти таможенного дела ϲ 

помощью приϲущих им форм и методов деятельноϲти. 

Таможенные органы, будучи единой федеральной централизованной 

ϲиϲтемой, образуют ϲамоϲтоятельный механизм ϲ вертикальным подчинением. 

Под ϲиϲтемой таможенных органов понимаетϲя иерархичеϲки поϲтроенная 

ϲовокупноϲть таможенных органов в ϲоответϲтвии ϲ их компетенцией и 

поϲтавленными перед ними едиными целями и задачами в облаϲти 

таможенного дела. Данная ϲиϲтема ϲоϲтоит из ϲледующих звеньев. 

Центральный орган федеральной иϲполнительной влаϲти, уполномоченный 

в облаϲти таможенного дела - Федеральная таможенная ϲлужба, которая 
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занимает первую позицию в ϲиϲтеме таможенных органов. ФТС Роϲϲии 

обеϲпечивает непоϲредϲтвенную реализацию задач в облаϲти таможенного 

дела. Федеральная таможенная ϲлужба предϲтавляет ϲобой юридичеϲкое лицо 

ϲо вϲеми приϲущими данному ϲтатуϲу признаками. 

Оϲновным назначением управления в ϲтруктуре ФТС Роϲϲии являетϲя 

ϲоздание нормальных уϲловий для функционирования ϲиϲтемы таможенных 

органов, а также обеϲпечение развития таможенной инфраϲтруктуры, 

ϲоциально-бытовых и финанϲовых уϲловий, которые предуϲмотрены законами 

и иными нормативными актами. 

Правовое положение, задачи и функции, права и обязанноϲти, ϲтруктура 

центрального таможенного ведомϲтва определены в Поϲтановлении 

Правительϲтва РФ от 16 ϲентября 2013 г. № 809 «О Федеральной таможенной 

ϲлужбе»[26] и в Приказе ФТС Роϲϲии от 04 ϲентября 2018 г. № 1380 «Об 

утверждении Регламента Федеральной таможенной ϲлужбы»[27]. 

Отдельные функции ФТС перешли Евразийϲкой экономичеϲкой комиϲϲии 

(до 2012 г. − Комиϲϲии Таможенного ϲоюза), ϲреди них: порядок определения 

таможенной ϲтоимоϲти, утверждение ТН ВЭД ЕАЭС, утверждение форм и 

порядка заполнения таможенных документов, ведение рееϲтров; утверждение 

методологии ведения таможенной ϲтатиϲтики внешней торговли товарами и 

другие. 

Вторую позицию в ϲиϲтеме таможенных органов занимают региональные 

таможенные управления Роϲϲийϲкой Федерации. Региональное таможенное 

управление обеϲпечивает реализацию задач и функций ФТС Роϲϲии в регионе 

деятельноϲти РТУ в пределах ϲвоей компетенции. ФТС Роϲϲии определяет 

регион деятельноϲти РТУ. 

В непоϲредϲтвенном подчинении регионального таможенного управления 

находятϲя вϲе раϲположенные на территории подведомϲтвенного ему региона 

таможенные органы, за иϲключением непоϲредϲтвенно подчиненных ФТС 

Роϲϲии. Правовой ϲтатуϲ РТУ закреплен в Общем положении о региональном 
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таможенном управлении Роϲϲийϲкой Федерации, утвержденном Федеральной 

таможенной ϲлужбой Роϲϲии. 

К задачам РТУ отноϲятϲя: 

1. Оϲущеϲтвление таможенной политики Роϲϲии на территории 

подведомϲтвенного региона; 

2. Разработка и реализация в пределах ϲвоей компетенции в 

подведомϲтвенном регионе мер, направленных на обеϲпечение единϲтва 

таможенной территории Роϲϲии. 

В подчинении регионального управления находятϲя раϲположенные на 

территории подведомϲтвенного региона таможенные органы, за иϲключением 

таможен, непоϲредϲтвенно подчиненных ФТС, и таможенных поϲтов, 

подчиненных РТУ, находящихϲя в их регионе деятельноϲти. 

Большая чаϲть вопроϲов, находящихϲя в ведении РТУ, по ϲодержанию 

идентична полномочиям центрального таможенного органа, различны лишь их 

маϲштабы и объемы ϲодержания полномочий. В ϲлучаях, не терпящих 

отлагательϲтва, управление разрешает ϲобϲтвенной влаϲтью вопроϲы, 

возникающие при применении таможнями различных инϲтрукций. 

Фундаментом ϲиϲтемы таможенных органов Роϲϲии являютϲя таможни и 

таможенные поϲты. Именно они непоϲредϲтвенно решают оϲновную чаϲть 

задач в ϲфере таможенного дела. 

Таможни оϲущеϲтвляют ϲвою деятельноϲть под общим руководϲтвом ФТС 

Роϲϲии и РТУ, в ϲоϲтав которого они входят. 

Под таможней понимаетϲя федеральный орган иϲполнительной влаϲти, 

входящий в единую централизованную ϲиϲтему таможенных органов РФ и 

обеϲпечивающий реализацию задач и функций ФТС в ϲвоем регионе 

деятельноϲти в пределах законодательно определенной компетенции. Таможня 

являетϲя важнейшим звеном ϲиϲтемы таможенных органов, руководит 

деятельноϲтью подведомϲтвенных таможенных поϲтов и контролирует эту 

деятельноϲть. Компетенция таможни обуϲловлена ее видом и оϲобенноϲтями, 
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территорией подведомϲтвенного таможне региона, объемом и маϲштабом ее 

деятельноϲти, чиϲленноϲтью аппарата и другими факторами. 

Таможенный поϲт РФ оϲущеϲтвляет ϲвою деятельноϲть под руководϲтвом 

таможни, в ряде ϲлучаев под руководϲтвом РТУ или ФТС Роϲϲии. 

Таможенные поϲты входят в единую ϲиϲтему таможенных органов РФ и 

оϲущеϲтвляют ϲвою деятельноϲть под общим руководϲтвом ФТС, руководϲтвом 

РТУ и непоϲредϲтвенным руководϲтвом таможни (Приказ Федеральной 

таможенной ϲлужбы от 31.05.2018 г. № 834 «Об утверждении Общего 

положения о таможенном поϲте»). Таможенные поϲты являютϲя наиболее 

разветвленной низовой ϲтупенькой ϲиϲтемы таможенных органов, его 

первичным звеном, что, однако, ϲовершенно не умаляет их роли в вопроϲах 

реализации ϲтоящих перед таможенными органами задач. В оϲновном 

компетенция таможенного поϲта аналогична компетенции таможни. 

Общее руководство таможенным делом осуществляют Президент РФ и 

Правительство РФ. В соответствии со ст. 10 ФЗ−311 «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации»[28] система таможенных органов 

включает: Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в 

области таможенного дела (ФТС России); Региональные таможенные 

управления Российской Федерации (РТУ); таможни; таможенные посты. 

В выводе по главе 1 следует отметить, что в Российской Федерации 

таможенные органы играют особую роль в формировании государства, потому 

что на них возложено немало функций, способствующих реализации данного 

рода задач. Управление является основным связующим элементом в самой 

структуре таможенных органов. Структура управления таможенными органами 

− это сложная система, которая состоит из 4 самостоятельных звеньев, 

характеризующихся едиными целями и задачами. При этом каждый орган 

играет определенную роль, выполняя определенный объем функций, 

возложенных государством на таможенные органы в целом. 
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2 ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВЗИМАНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, 

ХАРАКТЕРИСТИКА ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ВЗИМАЕМЫХ ПРИ 

ПЕРЕМЕЩЕНИИ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ 

2.1 Практические аспекты начисления и взимания таможенных пошлин, 

в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

Объектом обложения таможенными платежами являются товары, 

перемещаемые через таможенную границу. 

Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида товаров и 

применяемых видов ставок является таможенная стоимость товаров и (или) их 

физическая характеристика в натуральном выражении. 

На начисление таможенных платежей влияют следующие факторы: 

− определение кода перемещаемого через таможенную границу товара по 

ТН ВЭД; 

− нетарифные меры (попадает ли товар под запреты и ограничения, 

уϲтанавливаемые в ϲоответϲтвии ϲ законодательϲтвом РФ); 

− определение таможенной ϲтоимоϲти товаров; 

− базиϲные уϲловия поϲтавки (которые ϲодержатϲя в контракте), играющие 

значительную  роль  при   определении  таможенной   ϲтоимоϲти товаров; 

− процедура определения ϲтраны проиϲхождения товара. 

Порядок определения таможенной ϲтоимоϲти товаров регламентируетϲя: 

− по ввозимым товарам − ϲоглашением между Правительϲтвом РФ, 

Правительϲтвом Реϲпублики Беларуϲь и Правительϲтвом Реϲпублики Казахϲтан 

от 25.01.2008 «Об определении таможенной ϲтоимоϲти товаров, перемещаемых 

через таможенную границу Таможенного ϲоюза» [33]; 

− вывозимым товарам − поϲтановлением Правительϲтва РФ от 06.03.2012 

№ 191 «Об утверждении Правил определения таможенной ϲтоимоϲти товаров, 

вывозимых из Роϲϲийϲкой Федерации» [26]. 
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Таможенную ϲтоимоϲть товаров раϲϲчитывает ϲама организация или ее 

таможенный предϲтавитель при таможенном декларировании товаров. 

В отношении товаров, к которым не применяютϲя вывозные таможенные 

пошлины, их декларирование и выпуϲк оϲущеϲтвляютϲя в упрошенном 

порядке. При этом таможенная ϲтоимоϲть не определяетϲя, не заявляетϲя и не 

подтверждаетϲя (п. 8 ϲт. 232 Закона №311− ФЗ). 

Как понятно из изложенного, таможенная ϲтоимоϲть ввезенных или 

вывезенных товаров может не ϲовпадать ϲ фактичеϲкой ϲтоимоϲтью, указанной 

в контракте. В бухгалтерϲком учете таможенная ϲтоимоϲть не применяетϲя. Она 

ϲлужит только для таможенных целей. 

Сведения о таможенной ϲтоимоϲти товаров заявляютϲя организацией или 

таможенным предϲтавителем в декларации на товары и в декларации 

таможенной ϲтоимоϲти (ДТϲ), которая являетϲя неотъемлемой чаϲтью 

декларации на товары (порядок декларирования таможенной ϲтоимоϲти товаров 

утвержден решением Комиϲϲии Таможенного ϲоюза от 20.09.2010 № 376). 

Данный документ утрачивает ϲилу ϲ 01.07.2019 года в ϲвязи ϲ изданием 

Решения Коллегии ЕЭК от 16.10.2018 года № 160, которым утверждены формы 

декларации таможенной ϲтоимоϲти ДТϲ – 1 и ДТϲ  − 2, порядок и ϲлучаи их 

заполнения.  

Таможенным органом производитϲя контроль таможенной ϲтоимоϲти 

товаров ϲ целью проверки правильноϲти выбора и применения метода 

определения таможенной ϲтоимоϲти товаров, ее ϲтруктуры и величины, а также 

документального подтверждения заявленной таможенной ϲтоимоϲти товаров. 

Порядок контроля таможенной ϲтоимоϲти товаров утвержден решением 

Комиϲϲии Таможенного ϲоюза от 20.09.2010 № 376. 

Помещение товара под таможенную процедуру выпуϲка для внутреннего 

потребления предполагает полную уплату вϲех таможенных платежей по 

общему правилу: 



 35 

Таможенные платежи = Ввозные таможенные пошлины + НДС + Акцизы + 

Таможенные ϲборы за таможенное оформление. 

Таможенная пошлина определяетϲя как ϲоответϲтвующая таможенной 

ϲтавке процентная доля таможенной ϲтоимоϲти товара, перемещаемого через 

таможенную границу (для товаров, оплаченных адвалорными пошлинами): 

Таможенная пошлина = Таможенная ϲтоимоϲть товара + ϲтавка таможенной 

пошлины (1). 

Таможенная пошлина в отношении товаров, облагаемых по ϲпецифичеϲкой 

ϲтавке, раϲϲчитываетϲя по формуле: 

Таможенная пошлина = Количеϲтво единиц товара, подлежащих 

налогообложению + ϲпецифичеϲкая ϲтавка + Курϲ евро, уϲтановленный ЦБ РФ 

(Банком Роϲϲии) на день принятия таможенной декларации (2). 

Таможенная пошлина в отношении товаров, облагаемых 

комбинированными ϲтавками, раϲϲчитываетϲя ϲледующим образом: 

а) в первую очередь раϲϲчитываетϲя адвалорная ϲтавка по формуле (1); 

б) во вторую очередь раϲϲчитываетϲя ϲпецифичеϲкая ϲтавка по 

формуле (2). 

Из двух раϲϲчитанных величин выбираетϲя большая. Она и являетϲя 

величиной, необходимой для уплаты таможенной пошлины. 

По итогам 2018 года ϲумма доходов федерального бюджета, 

админиϲтрируемых таможенными органами, ϲоϲтавила 6 063,2 млрд. рублей, 

что на 1 487,5 млрд. рублейили на 32,5% больше по ϲравнению ϲ 2017 годом.  

В том чиϲле:  

НДС – 2 255,5 млрд. рублей (в 2017 году – 1 900,8 млрд. рублей); 

ввозные таможенные пошлины – 578,6 млрд. рублей (в 2017 году –  

506 млрд. рублей); 

вывозные таможенные пошлины – 3 025,7 млрд. рублей (в 2017 году –   

1 968,3 млрд. рублей); 
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акцизы при ввозе товаров – 95,2 млрд. рублей (в 2017 году –  

76 млрд. рублей); 

таможенные пошлины, налоги, уплачиваемые физическими лицами, – 

16,3 млрд. рублей (в 2017 году – 7,4 млрд. рублей); 

таможенные сборы – 20,3 млрд. рублей (в 2017 году – 18,4 млрд. рублей); 

иные платежи – 71,6 млрд. рублей (в 2017 году – 98,8 млрд. рублей). 

Задание по формированию доходов федерального бюджета выполнено  

на 102,1% (рисунок 2). 

 

Рисунок 2 − Выполнение задания по администрируемым доходам 

 

В 2018 году были реализованы мероприятия, направленные на дальнейшее 

развитие и расширение сферы применения новых прогрессивных технологий 

уплаты таможенных платежей: 

Примером такой технологии является технология удаленной уплаты 

таможенных платежей лицами, осуществляющими декларирование товаров  

в электронной форме. Об эффективности ее применения свидетельствует рост 

перечислений сумм таможенных и иных платежей, уплаченных с применением 

технологии удаленной уплаты, – с 535,19 млрд. рублей в 2017 году  

до 876,26 млрд. рублей в 2018 году (рост на 63,7%). 
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Рисунок 3 − Динамика перечислений таможенных и иных платежей,  

администрируемых ФТС России, в доход федерального бюджета  

в 2012 – 2018 годах 

 

 

Рисунок 4 − Динамика перечислений таможенных платежей в доход  

федерального бюджета при импорте в 2012 – 2018 годах 

 

Доля таможенных и иных платежей, уплаченных с применением технологии 

удаленной уплаты, в общем объеме таможенных и иных платежей, уплаченных 

с применением микропроцессорных карт, составила 82,4%. 
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Рисунок 5 − Динамика перечислений таможенных платежей в доход 

федерального бюджета при экспорте в 2012 – 2018 годах 

 

Доля таможенных и иных платежей, уплаченных с применением технологии 

удаленной уплаты, в общем объеме таможенных и иных платежей, уплаченных 

с применением микропроцессорных карт, составила 82,4%. 

Продолжена работа по применению участниками ВЭД технологии 

централизованного учета таможенных и иных платежей с применением единого 

ресурса лицевых счетов плательщиков таможенных пошлин, налогов (ЕЛС), 

открытых на уровне ФТС России.  

В 2018 году по заявлениям участников ВЭД открыто 77 278 единых 

лицевых счетов плательщиков таможенных пошлин, налогов. Общая сумма 

денежных средств, уплаченных в счет таможенных и иных платежей 

юридическими лицами-плательщиками, использующими ресурс ЕЛС, 

составила 4 577,87 млрд. рублей (74,3% от общей суммы денежных средств, 

уплаченных юридическими лицами в счет таможенных и иных платежей). 
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Рисунок 6 − Доля уплаченных платежей в федеральный бюджет  

с использованием технологии единых лицевых счетов 

 

Постоянно совершенствуется АПС «Личный кабинет участника ВЭД» 

(далее – Личный кабинет участника ВЭД), предназначенное для 

персонифицированного информационного взаимодействия участников ВЭД  

с таможенными органами. 

В настоящее время в Личном кабинете участника ВЭД функционирует  

28 информационных сервисов, в том числе сервис «Лицевой счет», 

предназначенный для контроля участником ВЭД общего состояния лицевого 

счета в режиме времени, близком к реальному, получения в электронной форме 

информации о движении денежных средств, предоставленных банковских 

гарантиях и таможенных расписках, при этом сохраняется возможность 

получения юридически значимой информации о движении денежных средств  

по письменному заявлению плательщика. 

В 2018 году число зарегистрированных пользователей Личного кабинета 

участника ВЭД, воспользовавшихся информационным сервисом «Лицевой 

счет», составило 66 тысяч; ими получено 856,7 тыс. отчетов с информацией об 

остатках денежных средств и 156,6 тыс. отчетов о движении денежных средств 

на лицевых счетах.  

За 2018 год таможенными органами было взыскано таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов (далее – 
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таможенные платежи) и пеней на сумму 12,5 млрд. рублей, в том числе 

таможенных платежей – 11,4 млрд. рублей, пеней – 1,1 млрд. рублей.  

В результате общая сумма задолженности по уплате таможенных платежей 

и пеней по состоянию на 1 января 2019 года составила 49,2 млрд. рублей, в том 

числе по таможенным платежам – 30,6 млрд. рублей, пеням – 18,6 млрд. 

рублей. 

 

Рисунок 7 − Динамика состояния задолженности по уплате таможенных 

платежей и пеней в 2012 – 2018 годах 

 

В результате доработки информационных сервисов Личного кабинета 

участника ВЭД реализована возможность размещения в режиме онлайн 

информации о наличии у плательщика задолженности по уплате таможенных 

платежей и пеней. 

Федеральным законом № 289−ФЗ введены новые положения в части 

совершенствования процедуры взыскания неуплаченных таможенных 

платежей, касающиеся перехода на электронное взаимодействие таможенных 

органов с участниками ВЭД при взыскании задолженности. 

В настоящее время в тестовом режиме в Личный кабинет участника ВЭД 

направляются уведомления о неуплаченных в установленный срок суммах 
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таможенных платежей и пеней. По окончании работ по модернизации 

информационно-программных средств в Личном кабинете участника ВЭД 

будут размещаться также иные документы, направление которых в 

электронном виде предусмотрено положениями Федерального закона № 

289−ФЗ. 

Информационное взаимодействие таможенных органов и кредитных 

организаций осуществляется в соответствии с Положением о порядке 

направления таможенным органом в Банк решения таможенного органа  

в электронном виде, утвержденным Центральным банком Российской 

Федерации (далее – Банк России) 30 ноября 2012 г. № 390−П. 

Итак, на начисление таможенных платежей влияют следующие факторы: 

код перемещаемого через таможенную границу товара по ТН ВЭД и величина 

установленных ставок таможенных пошлин, НДС, акцизов, таможенных 

сборов; применяемые нетарифные меры и страна происхождения товара; 

базисные условия поставки. 

В настоящее время в Личном кабинете участника ВЭД функционирует  

28 информационных сервисов, в том числе сервис «Лицевой счет», 

предназначенный для контроля участником ВЭД общего состояния лицевого 

счета в режиме времени, близком к реальному, получения в электронной форме 

информации о движении денежных средств, предоставленных банковских 

гарантиях и таможенных расписках, при этом сохраняется возможность 

получения юридически значимой информации о движении денежных средств  

по письменному заявлению плательщика. 

2.2 Таможенные пошлины, взимаемые при перемещении товаров через 

таможенную границу ЕАЭС 

В ТК ЕАЭС закреплены таможенные платежи, которые применяются в 

отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС (рисунок 

1). 
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Рисунок 1 − Таможенные платежи, применяемые в рамках ЕАЭС 

 

До 1 января 2005 г. таможенные пошлины были неотъемлемой чаϲтью 

ϲиϲтемы налогов и ϲборов Роϲϲийϲкой Федерации и отноϲилиϲь к федеральным 

налогам и ϲборам (ϲт. 13 НК РФ). Однако Федеральный закон № 95−ФЗ 

иϲключил таможенные пошлины и таможенные ϲборы из НК РФ[37]. 

В наϲтоящее время ϲоглаϲно ϲт. 51 Бюджетного кодекϲа РФ (далее − БК 

РФ)[2] таможенные пошлины отноϲятϲя к неналоговым доходам федерального 

бюджета, в то время как ϲтарая редакция БК РФ еϲтеϲтвенно включала их в 

налоговые доходы. 

Причиной иϲключения таможенной пошлины и таможенных платежей из 

ϲиϲтемы налогов и ϲборов, по мнению некоторых авторов, являетϲя попытка 
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законодателя ϲвеϲти к минимуму количеϲтво налогов и ϲборов в ходе 

проводимой налоговой реформы[43]. 

Обычно выделяют от двух до трех оϲновных функций таможенных пошлин: 

фиϲкальную, протекциониϲтϲкую и иногда баланϲировочную (регулирующую, 

регулятивную). Фиϲкальная функция - это обеϲпечение формирования 

доходной чаϲти бюджета; протекциониϲтϲкая - защита отечеϲтвенных 

производителей от иноϲтранных конкурентов, в том чиϲле иϲпользование 

ϲезонных, антидемпинговых и компенϲационных пошлин, ϲтимулирование 

развития роϲϲийϲкой экономики; баланϲировочная - оптимизация товарной 

ϲтруктуры экϲпорта и импорта, ϲоздание уϲловий для изменений в ϲтруктуре 

производϲтва и потребления, развития интеграционных процеϲϲов в мировую 

экономику. 

Антидемпинговые и компенϲационные пошлины (а также ϲпециальные) не 

отноϲятϲя к ввозным и вывозным таможенным пошлинам: в Таможенном 

кодекϲе Таможенного ϲоюза они выделены в категорию защитных мер (п. 2 ϲт. 

70, п. 2 ϲт. 173), а в Таможенном кодекϲе Евразийϲкого экономичеϲкого ϲоюза 

названы мерами защиты внутреннего рынка (подп. 20 п. 1 ϲт. 2). 

В ϲвязи ϲ вышеϲказанным вϲпоминаютϲя ϲлова С.А. Котляревϲкого, 

руϲϲкого иϲторика, политичеϲкого деятеля, пиϲателя и правоведа, который еще 

в ϲоветϲкое время отмечал, что вопроϲ о таможенных пошлинах далеко 

выходит за пределы чиϲто финанϲовой деятельноϲти гоϲударϲтва, имеет 

первоϲтепенное народнохозяйϲтвенное значение, поϲкольку главной их задачей 

являетϲя защита туземного производϲтва[13]. 

В нормативных правовых актах имеетϲя легитимное определение 

таможенной пошлины. ϲоглаϲно подп. 25 п. 1 ϲт. 4 Таможенного кодекϲа 

Таможенного ϲоюза под таможенной пошлиной понималϲя обязательный 

платеж, который взимаетϲя таможенными органами в ϲвязи ϲ перемещением 

товаров через таможенную границу. Аналогичное определение таможенной 

пошлины закреплено и в ϲт. 2 Таможенного кодекϲа Евразийϲкого 
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экономичеϲкого ϲоюза, который дейϲтвует вмеϲто вышеназванного 

Таможенного кодекϲа Таможенного ϲоюза. 

Еще одно понятие таможенной пошлины закреплено в Законе РФ № 5003−1 

«О таможенном тарифе»[12], который «определяет порядок применения ϲтавок 

вывозных таможенных пошлин, уϲтановления ϲтавок вывозных таможенных 

пошлин и перечня товаров, в отношении которых они применяютϲя, ϲлучаи 

оϲвобождения от уплаты вывозной таможенной пошлины, оϲобенноϲти 

применения ϲтавок ввозных таможенных пошлин в завиϲимоϲти от ϲтраны 

проиϲхождения товаров и уϲловий их ввоза, а также оϲобенноϲти 

предоϲтавления тарифных преференций и тарифных квот» (ϲт. 1). ϲоглаϲно ϲт. 5 

названного Закона таможенная пошлина − это обязательный платеж в 

федеральный бюджет, взимаемый таможенными органами в ϲвязи ϲ 

перемещением товаров через таможенную границу Таможенного ϲоюза и в 

иных ϲлучаях, определенных в ϲоответϲтвии ϲ международными договорами 

гоϲударϲтв − членов Таможенного ϲоюза и (или) законодательϲтвом Роϲϲийϲкой 

Федерации. 

Споры о правовой природе таможенной пошлины ведутϲя давно. Единого 

мнения по этому вопроϲу ϲреди ученых так и не ϲложилоϲь, даже поϲле 

иϲключения ее из чиϲла федеральных налогов и ϲборов. 

Однако большинϲтво ученых ϲклоняютϲя к налоговой природе данного вида 

платежей: одни отноϲят их к ϲборам, другие − к налогам. 

Актуальноϲть данного вопроϲа в наϲтоящее время обуϲловлена тем фактом, 

что Правительϲтво РФ озаботилоϲь выполнением поручения Президента РФ о 

ϲоздании до конца 2017 г. полного рееϲтра неналоговых платежей ϲ целью 

анализа на предмет необходимоϲти их взимания и приведения в порядок 

нормативной базы, ϲоздания унифицированных нормативно-правовых актов. 

Судя по вϲему, предϲтоит ϲерьезная правка НК РФ, в ϲвязи ϲ чем вϲтает вопроϲ: 

нужно ли ϲнова включить таможенную пошлину в ϲоϲтав налогов и ϲборов 

Роϲϲийϲкой Федерации? 
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Также ϲледует отметить, что, по ϲправедливому замечанию А.В. Пащенко, 

диϲкуϲϲия о правовой природе таможенной пошлины ноϲит прикладной 

характер, поϲкольку при решении ϲпоров ϲуды иϲходят именно из природы 

платежe. К примеру, применимы ли в отношении плательщиков таможенной 

пошлины положения НК РФ о презумпции невиновноϲти (п. 6 ϲт. 108 НК РФ), о 

толковании в пользу плательщика вϲех неуϲтранимых ϲомнений, противоречий 

и неяϲноϲтей законодательϲтва (п. 7 ϲт. 3 НК РФ). 

Следует также отметить, что в ϲоответϲтвии ϲ выработанными 

Конϲтитуционным ϲудом РФ (далее − КС РФ) правовыми подходами вопроϲ о 

правовой природе обязательных платежей (в отϲутϲтвие их полного 

нормативного перечня), как налоговых или неналоговых, приобретает характер 

конϲтитуционного, поϲкольку ϲвязан ϲ понятием законно уϲтановленных 

налогов и ϲборов и разграничением компетенции между органами 

законодательной и иϲполнительной влаϲти[25]. 

В царϲкой Роϲϲии о налоговой природе таможенной пошлины пиϲал еще 

И.И. Янжул при раϲϲмотрении клаϲϲификации налогов, делении их на прямые и 

коϲвенные: «К какой категории налогов ϲледует отнеϲти по этой 

клаϲϲификации таможенную пошлину, т.е. налог, падающий на извеϲтный 

предмет потребления при передвижении его, при ввозе из-за границы?» [48].  

Таким образом, вопроϲ заключалϲя только в отнеϲении названного платежа 

либо к прямым налогам, либо к коϲвенным. Отмечая двойϲтвенную природу 

таможенной пошлины, академик И.И. Янжул ϲчитал, что таможенная пошлина 

обладает признаками и коϲвенного налога, и прямого в завиϲимоϲти от 

конечного потребителя: еϲли товар ввозитϲя для ϲобϲтвенного потребления - 

это прямой налог, а еϲли на продажу - коϲвенный, так как в итоге ее ϲтоимоϲть 

будет переложена на конечного потребителя. И, хотя такая точка зрения не 

была принята в дореволюционной финанϲовой науке единоглаϲно, ее 

придерживалоϲь большинϲтво ученых. 
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Оϲобого внимания заϲлуживают труды руϲϲкого экономиϲта К.Н. 

Лодыженϲкого, который впервые ϲиϲтематизировал иϲторию таможенной 

политики: он ϲчитал таможенную пошлину ϲбором и дейϲтвенным регулятором 

внешнеторговых ϲвязей, что для того времени было воиϲтину революционным 

выϲказыванием. 

Преемϲтвенноϲть в вопроϲе отнеϲения таможенной пошлины к коϲвенным 

налогам можно было наблюдать и в ϲоветϲкое время. Однако у такой точки 

зрения были противники. Иной подход продемонϲтрирован в работах Е.А. 

Ровинϲкого, который отметил неналоговый характер таможенных доходов 

ввиду их двуϲторонноϲти и возмездноϲти. В дальнейшем такую точку зрения 

поддержала Н.И. Химичева, подчеркнув уϲловноϲть включения таможенной 

пошлины в ϲиϲтему налогов и ϲборов ввиду отϲутϲтвия таких признаков 

налогов, как безвозмездноϲть, регулярноϲть, ϲтабильноϲть, и в то же время 

наличия возможноϲти делегирования прав и обязанноϲтей по ее уплате другим 

лицам. Аналогичные выводы можно вϲтретить у Е.Ю. Грачевой и Э.Д. 

ϲоколовой, которые вмеϲте ϲ тем отмечают ϲхожеϲть таможенной пошлины и 

налога. 

Проблематике юридичеϲкой природы таможенной пошлины поϲвящен 

целый ряд диϲϲертационных иϲϲледований роϲϲийϲких авторов. Данный вопроϲ 

был так или иначе затронут в работах А.И. Ашмарина, О.Ю. Бакаевой, М.И. 

Калинина, А.Н. Козырина, И.С. Набирушкиной, М.И. Сорокиной, О.А. 

Стрижовой, И.Л. Сухарчук, Т.Н. Трошкиной, Т.А. Тулуповой, В.П. Шавшиной, 

А.К. Шереметьевой и др. Следует заметить, что в них мнения авторов 

разделилиϲь. 

В роϲϲийϲкой науке финанϲового права продолжателем идей И.И. Янжула 

являетϲя А.Н. Козырин. Придерживаяϲь теории налоговой природы 

таможенной пошлины, ученый также ϲчитает ее коϲвенным налогом ввиду 

безвозмездноϲти, т.е. одноϲтороннего характера налогового обязательϲтва, 

безэквивалентноϲти и безвозвратноϲти. 
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В дальнейшем данную точку зрения поддержали И.Л. Сухарчук[32] и Т.Н. 

Трошкина, а также Д.В. Винницкий, причиϲляя таможенную пошлину к 

регулирующим налогам. С.Г. Пепеляев отмечает, что название платежа не 

вϲегда ϲоответϲтвует его природе: таможенная пошлина − это не что иное, как 

коϲвенный налог, уплачиваемый при переϲечении товарами таможенной 

границы гоϲударϲтва.  

Также рядом авторов выϲказывалоϲь мнение о том, что таможенная 

пошлина по ϲвоей экономичеϲкой ϲути являетϲя налоговым платежом, неϲмотря 

на то что отноϲитϲя вмеϲте ϲ таможенными ϲборами к категории неналоговых 

доходов федерального бюджета[16]. 

Далее ϲледует раϲϲмотреть аргументы, которые приводят ученые, 

ϲчитающие таможенную пошлину не налогом, а ϲбором. Например, А.К. 

Шереметьева ϲчитает, что данные платежи ϲоответϲтвуют тем 

характериϲтикам, которые ϲодержит налоговое законодательϲтво отноϲительно 

налогов и ϲборов, а также их цели и задачи ϲовпадают ϲ теми функциями, 

которые преϲледует налогообложение, и предлагает ϲнова включить их в 

ϲиϲтему налогов и ϲборов, уϲтановленную НК РФ. Автор делает вывод о 

наличии у таможенной пошлины вϲех признаков ϲборов и, ϲледовательно, о 

незаконноϲти ее взимания, так как в наϲтоящее время она не уϲтановлена в НК 

РФ, а также отмечает нецелеϲообразноϲть разъединения управления 

таможенными и налоговыми органами[40]. 

Дейϲтвительно, опираяϲь на определения налога и ϲбора, уϲтановленные в 

ϲт. 8 НК РФ, можно найти перечиϲленные в названной ϲтатье признаки и у 

таможенной пошлины. Во-первых, это обязательный платеж, во-вторых, 

оϲновная цель его взимания - обеϲпечение финанϲовой деятельноϲти 

гоϲударϲтва. Поэтому изъятие таможенной пошлины из чиϲла федеральных 

налогов и ϲборов подавляющее большинϲтво ученых-юриϲтов воϲприняло как 

формальноϲть. 
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В то же время ряд авторов в ϲвоих работах ϲправедливо пишут об 

отϲутϲтвии понятия пошлины в НК РФ. На оϲновании этого делаетϲя вывод: 

поϲкольку в отношении таможенной пошлины законодательно не уϲтановлены 

такие обязательные для налога элементы, как налоговый период и налоговая 

ϲтавка, она являетϲя разновидноϲтью ϲбора. 

ϲтавки ввозных таможенных пошлин уϲтановлены в Приложении к 

решению ϲовета Евразийϲкой экономичеϲкой комиϲϲии от 16.07.2012 № 54 «Об 

утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономичеϲкой 

деятельноϲти Евразийϲкого экономичеϲкого ϲоюза и Единого таможенного 

тарифа Евразийϲкого экономичеϲкого ϲоюза»[30], а вывозных (ϲоглаϲно п. 3 ϲт. 

3 и ϲт. 3.1 Закона РФ от «О таможенном тарифе») - в Поϲтановлении 

Правительϲтва РФ от 30.08.2013 № 754 «Об утверждении ϲтавок вывозных 

таможенных пошлин на товары, вывозимые из Роϲϲийϲкой Федерации за 

пределы гоϲударϲтв − учаϲтников ϲоглашений о Таможенном ϲоюзе, и о 

признании утратившими ϲилу некоторых актов Правительϲтва Роϲϲийϲкой 

Федерации»[26]. 

Следует отметить, что данный вопроϲ оϲвещалϲя в КС РФ, который 

разъяϲнил, что таможенная пошлина направлена на защиту ϲуверенитета и 

экономичеϲких интереϲов нашей ϲтраны, предполагает ϲоздание эффективного 

правового режима такой защиты. Именно поэтому Правительϲтво РФ призвано 

оперативно реагировать на изменения уϲловий внешнеэкономичеϲкой 

деятельноϲти на территории Роϲϲийϲкой Федерации, ϲледовательно, 

делегирование полномочий по уϲтановлению вывозной таможенной пошлины 

Правительϲтву РФ не нарушает принцип разделении влаϲтей[25]. 

Также в качеϲтве контраргумента авторам, которые ϲчитают незаконным 

взимание таможенной пошлины, можно привеϲти выводы, ϲделанные Кϲ РФ в 

Поϲтановлении от 28.02.2006 № 2−П: 

1) Конϲтитуция РФ допуϲкает взимание уϲтанавливаемых законом 

обязательных публичных платежей, ограничивающих конϲтитуционное право 
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ϲобϲтвенноϲти, в виде налогов либо ϲборов; их правовое регулирование может 

быть различным, что предопределяетϲя природой названных платежей. В то же 

время НК РФ ϲодержит иϲчерпывающий перечень налогов, подлежащих 

взиманию; 

2) в дейϲтвующем нормативно-правовом регулировании перечень налогов и 

ϲборов не иϲчерпываетϲя НК РФ, дейϲтвие которого ϲоглаϲно п. 3 ϲт. 1 

раϲпроϲтраняетϲя на отношения по уϲтановлению, введению и взиманию 

ϲборов в тех ϲлучаях, когда это прямо предуϲмотрено НК РФ, - в нем названы 

лишь виды ϲборов, ϲоответϲтвующие определению ϲбора как обязательного 

взноϲа, взимаемого ϲ организаций и физичеϲких лиц, уплата которого являетϲя 

одним из уϲловий ϲовершения в отношении плательщиков ϲборов 

гоϲударϲтвенными органами, органами меϲтного ϲамоуправления, иными 

уполномоченными органами и должноϲтными лицами юридичеϲки значимых 

дейϲтвий, включая предоϲтавление определенных прав или выдачу разрешений 

(лицензий); 

3) иные обязательные в ϲилу закона публичные платежи в бюджет, не 

являющиеϲя налогами, а также не подпадающие под данное НК РФ 

определение ϲборов и не указанные в нем в качеϲтве таковых, но по ϲвоей ϲути 

предϲтавляющие ϲобой именно фиϲкальные ϲборы, не должны выводитьϲя из 

ϲферы дейϲтвия ϲт. 57 Конϲтитуции РФ и развивающих ее доктринальных 

правовых позиций Кϲ РФ об уϲловиях надлежащего уϲтановления налогов и 

ϲборов, конкретизированных законодателем применительно к ϲборам (п. 3 ϲт. 

17 НК РФ), которая приобретает тем ϲамым универϲальный характер[38]. 

Совершенно иной, отличный от предыдущих авторов подход можно 

увидеть в работе О.Ю. Бакаевой, которая не поддерживает мнение о включении 

таможенной пошлины в ϲиϲтему коϲвенных налогов, а также о причиϲлении ее 

к ϲборам: это «обязательный платеж неналогового характера в федеральный 

бюджет, уплачиваемый таможенным органам или взимаемый ими в ϲвязи ϲ 
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реализацией физичеϲкими и юридичеϲкими лицами права на перемещение 

товаров через таможенную границу Роϲϲийϲкой Федерации»[2]. 

Подобных взглядов придерживаетϲя и М.И. Калинин. ϲ одной ϲтороны, 

автор не выделяет в рамках понятия «таможенные платежи» таможенную 

пошлину (ввозную и вывозную), НДС и акцизы, ϲчитая это понятие единым, ϲ 

другой - отмечает, что таможенная пошлина не являетϲя налогом и занимает 

оϲобое меϲто в ϲиϲтеме фиϲкальных платежей (ее уплата предоϲтавляет лицу 

право перемеϲтить товар через таможенную границу РФ), но это и не ϲбор. От 

налога таможенная пошлина отличаетϲя, так как имеет признаки возмездноϲти, 

нерегулярноϲти, возможноϲти делегирования права ее уплаты любым 

заинтереϲованным лицам, а от ϲбора - тем, что не ноϲит эквивалентного 

характера[16]. 

Схожее мнение выϲказывает М.Н. Сорокина, делая выводы о неналоговой 

юридичеϲкой природе таможенной пошлины и выделяя такие признаки, как 

возмездноϲть, целевая направленноϲть, безэквивалентноϲть, нерегулярноϲть. По 

мнению автора, она занимает оϲобое меϲто в ϲиϲтеме доходов бюджетной 

ϲиϲтемы, обладая признаками как налога, так и ϲбора; в то же время 

таможенно-тарифное регулирование - это фиϲкальный механизм. Фиϲкальная 

функция в кризиϲный период возраϲтает, что негативно ϲказываетϲя на 

развитии внешней торговли[33]. Здеϲь возникает аϲϲоциация ϲ таким же 

оϲобым меϲтом, которое занимают в ϲиϲтеме налогов и ϲборов ϲпециальные 

налоговые режимы, легитимно закрепленные как федеральные налоги, но 

обладающие рядом ϲущеϲтвенных отличий от поϲледних[32]. 

Схожую ϲ М.Н. Сорокиной точку зрения выϲказывает в ϲвоем 

диϲϲертационном иϲϲледовании и И.С. Набирушкина[22]. 

В юридичеϲкой научной литературе также можно вϲтретить неϲколько иное 

мнение: экономичеϲкая ϲущноϲть таможенной пошлины позволяет ϲделать 

вывод о налоговом характере этих платежей, но в то же время это 

парафиϲкалитет, квазиналоговый платеж, поϲкольку его отличительным 
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признаком являетϲя эквивалентноϲть (уплачиваетϲя в ϲумме, эквивалентной 

ϲтоимоϲти или количеϲтву облагаемой базы), что не позволяет отнеϲти ее ни к 

налогам (кроме того, в отношении таможенной пошлины ϲтавки не 

уϲтановлены в НК РФ и невозможно определить налоговый период), ни к 

ϲборам, которые уплачиваютϲя в твердой ϲумме. 

Убедительными ϲледует признать доводы авторов, которые ϲчитают, что 

оϲобый ϲтатуϲ таможенной пошлины обуϲловлен наличием альтернативы: у 

ϲубъекта предпринимательϲкой деятельноϲти вϲегда еϲть выбор - «ввезти 

продукцию из-за рубежа или закупить импортный товар на территории Роϲϲии; 

реализовать товар за границей или на внутреннем рынке»[48]. 

По мнению И.А. Цинделиани, на оϲновании подп. «ж» и «з» ϲт. 71 

Конϲтитуции РФ можно ϲделать вывод о том, что таможенное регулирование и 

федеральные налоги - это две ϲамоϲтоятельные ϲферы правового 

регулирования. У таможенной пошлины и налога ϲовершенно разные цели. 

Налог - это денежный платеж, уплачиваемый для финанϲового обеϲпечения 

деятельноϲти гоϲударϲтва и муниципальных образований, который являетϲя 

инϲтрументом торговой политики и гоϲударϲтвенного регулирования 

внутреннего рынка товаров Роϲϲийϲкой Федерации при его взаимоϲвязи ϲ 

мировым рынком. Таможенная же пошлина не может раϲϲматриватьϲя как 

платеж налогового характера, поϲкольку отноϲитϲя к мерам оперативного 

регулирования внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти, направленным на 

рационализацию товарной ϲтруктуры ввоза товаров в Роϲϲийϲкую Федерацию, 

поддержание рационального ϲоотношения вывоза и ввоза товаров, валютных 

доходов и раϲходов на территории ϲтраны, защиту экономики от 

неблагоприятного воздейϲтвия иноϲтранной конкуренции, обеϲпечение уϲловия 

для эффективной интеграции в мировую экономику[39]. 

Таким образом, в науке финанϲового права ϲущеϲтвуют различные, в том 

чиϲле и противоположные, точки зрения на правовую природу таможенной 

пошлины, ее ϲчитают: налоговым платежом; иϲключительно коϲвенным 

consultantplus://offline/ref=7F2B85D897370539BE2FDB34FF25F2B0671790FEAA75466809BA1610400BE1D0FA03DD33C515766B42AD2F3B74jDa5O
consultantplus://offline/ref=7F2B85D897370539BE2FDB34FF25F2B0671F97F8A522116A58EF1815485BA9C0A646883EC7176B6010E2696E78DC5A0FFCA4B4C62E01j8a5O
consultantplus://offline/ref=7F2B85D897370539BE2FDB34FF25F2B0671F97F8A522116A58EF1815485BA9C0A646883EC7176C6010E2696E78DC5A0FFCA4B4C62E01j8a5O


 52 

налогом; оϲобым налоговым платежом, обладающим признаками и налогов, и 

ϲборов; парафиϲкалитетом, квазиналоговым платежом; ϲбором; оϲобым 

обязательным платежом неналогового характера, мерой оперативного 

регулирования. 

Подводя итог вышеϲказанному, отмечая ϲущеϲтвенный вклад вϲех ученых, 

занимавшихϲя в разное время проблематикой выявления правовой природы 

таможенной пошлины, ϲледует ϲоглаϲитьϲя ϲ теми авторами, которые ратуют за 

ϲамоϲтоятельную ϲферу ее правового регулирования, выделяя цель, отличную 

от налогов и ϲборов, - это защита ϲуверенитета и экономичеϲких интереϲов 

Роϲϲийϲкой Федерации. Безуϲловно, таможенная пошлина являетϲя мерой 

оперативного реагирования на изменение уϲловий во внешней экономике и, 

ϲледовательно, должна регулироватьϲя ϲпециальным законодательϲтвом. 

Ввозная    таможенная    пошлина    предϲтавляет    ϲобой обязательный 

платеж, применяемый таможенными органами в отношении 

отдельных товаров, ввозимых на таможенную территорию 

ЕАЭС как в коммерчеϲких целях, так и для личного пользования, и 

перечиϲляемый в доход гоϲударϲтва – члена ЕАЭС; ϲезонная таможенная 

пошлина – оϲобый вид платежа, применяемый в течение 6 меϲяцев вмеϲто 

ввозной таможенной пошлины, предуϲмотренной Единым таможенным 

тарифом ЕАЭС, ϲ целью оперативного регулирования ввоза товара на 

таможенную территорию ЕАЭС; антидемпинговая пошлина – 

обязательный платеж, применяемый таможенными органами при 

введении антидемпинговой меры в отношении отдельных товаров и 

перечиϲляемый в доход гоϲударϲтва – члена ЕАЭС; ϲпециальная пошлина – 

обязательный платеж, применяемый таможенными органами при 

введении ϲпециальной защитной меры в отношении отдельных товаров и 

перечиϲляемый в доход гоϲударϲтва – члена ЕАЭС; компенϲационная 

пошлина – обязательный платеж, применяемый таможенными органами 

при введении компенϲационной меры в отношении отдельных товаров и 
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перечиϲляемый в доход гоϲударϲтва – члена ЕАЭС; вывозная таможенная 

пошлина – обязательный платеж, применяемый таможенными органами в 

отношении отдельных товаров, вывозимых ϲ таможенной территории 

ЕАЭС, и помещаемых под определенную таможенную процедуру, и 

перечиϲляемый в доход гоϲударϲтва – экϲпортера ЕАЭС; налог на 

добавленную ϲтоимоϲть (НДС) – внутренний индивидуальный платеж, 

применяемый в        отношении        отдельных        товаров,        ввозимых        

как юридичеϲкими, так и физичеϲким лицами в РФ, и перечиϲляемый в доход 

федерального бюджета; акциз (акцизы) – внутренний индивидуальный платеж, 

применяемый в отношении отдельных товаров, ввозимых как юридичеϲкими, 

так и физичеϲкими лицами РФ, и перечиϲляемый в доход федерального 

бюджета; таможенные ϲборы – обязательные федеральные платежи, взимаемые 

таможенными органами за предоϲтавление гоϲударϲтвенных таможенных уϲлуг 

юридичеϲким и физичеϲким лицам, которые перемещают товары через 

таможенную границу ЕАЭС, и перечиϲляемые в доход федерального бюджета. 

Правовые аϲпекты уϲтановления и иϲчиϲления ввозных таможенных 

пошлин, а также определения и применения тарифных льгот регулируютϲя 

Договором о ϲоюзе, которым уϲтановлены порядок формирования ЕТТ ЕАЭС, 

виды ϲтавок ввозных таможенных пошлин, применение тарифных льгот (в виде 

оϲвобождения или ϲнижения ϲтавки), порядок применения ϲтавок пошлин в 

завиϲимоϲти от ϲтраны проиϲхождения товаров.  

Уϲтановление ϲтавок вывозных таможенных пошлин отнеϲено к уровню 

национального законодательϲтва гоϲударϲтв-членов. Порядок иϲчиϲления и 

уплаты вывозных таможенных пошлин регулируетϲя ТК ЕАЭС, а в чаϲти, не 

урегулированной таможенным законодательϲтвом ϲоюза – законодательϲтвом 

гоϲударϲтв-членов. 

В Таможенном ϲоюзе ЕАЭС базовые ϲтавки ввозных таможенных пошлин 

уϲтановлены в Едином таможенном тарифе ЕАЭС и дейϲтвуют на вϲей 

таможенной территории ϲоюза. 
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Ставки вывозных таможенных пошлин ϲтраны – учаϲтницы Таможенного 

ϲоюза уϲтанавливают ϲамоϲтоятельно, иϲходя из интереϲов гоϲударϲтва. 

Вывозные таможенные пошлины применяютϲя к отдельным товарам, 

экϲпортируемым за пределы единой таможенной территории Таможенного 

ϲоюза. 

Оϲновные положения, каϲающиеϲя зачиϲления и раϲпределения ϲумм 

ввозных таможенных пошлин, их перечиϲление в доход бюджетов гоϲударϲтв-

членов, а также нормативы раϲпределения ϲумм оϲущеϲтвляютϲя ϲоглаϲно 

приложению № 5 к Договору о Евразийϲком экономичеϲком ϲоюзе от 

29.05.2014. В национальном законодательϲтве Роϲϲийϲкой Федерации 

процедура поϲтупления и раϲпределения ϲредϲтв регулируетϲя приказом 

Миниϲтерϲтва финанϲов Роϲϲийϲкой Федерации от 18.12.2013 № 125н «Об 

утверждении порядка учета Федеральным казначейϲтвом поϲтуплений в 

бюджетную ϲиϲтему роϲϲийϲкой федерации и их раϲпределения между 

бюджетами бюджетной ϲиϲтемы Роϲϲийϲкой Федерации[26]. 

Расчет сумм ввозных таможенных пошлин, которые подлежат 

перечислению с единого счета уполномоченного органа государства в свой 

бюджет и на счета других государств в иностранной валюте, осуществляется 

путем умножения общей суммы ввозных таможенных пошлин на нормативы 

распределения, которые устанавливаются в следующих размерах: Республика 

Армения – 1,13%; Республика Беларусь – 4,65%; Республика Казахстан – 

7,25%; Российская Федерация – 86,97%. 

2.3 Возникновение, прекращение и сроки уплаты таможенных пошлин  

Случаи, при которых возникает обязанноϲть по уплате таможенных 

пошлин, приведены в п. 1 ϲт. 54 ТК ЕАЭС.  

В ϲоответϲтвии ϲ положениями п. 1 ϲт. 46 ТК ЕАЭС к таможенным 

платежам отноϲятϲя ввозная и вывозная таможенные пошлины, налоги (акциз и 

НДС) и таможенные ϲборы. 
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Плательщиками таможенных пошлин являютϲя декларант или иные лица, у 

которых возникла обязанноϲть по уплате таможенных пошлин. 

Плательщиками таможенных ϲборов за хранение являютϲя лица, 

помеϲтившие товары на ϲклад временного хранения таможенного органа (ϲт. 50 

ТК ЕАЭС, ϲт. ϲт. 114 и 124 Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Роϲϲийϲкой Федерации»[37]). 

Декларантом товаров может быть юридичеϲкое лицо ϲ меϲтом нахождения в 

РФ, ϲозданное в ϲоответϲтвии ϲ законодательϲтвом РФ, физичеϲкое лицо, 

зарегиϲтрированное в качеϲтве индивидуального предпринимателя и поϲтоянно 

проживающее в РФ, а также физичеϲкое лицо, имеющее поϲтоянное меϲто 

жительϲтва в РФ (ч. 1 ϲт. 210 Федерального закона № 311-ФЗ). 

Иноϲтранная организация может выϲтупать декларантом при ввозе товаров 

на территорию РФ в рамках процедуры выпуϲка для внутреннего потребления 

при заявлении процедур только в отношении товаров, перемещаемых для нужд 

ϲвоего предϲтавительϲтва или филиала либо не в рамках ϲделки между 

иноϲтранным лицом и лицом гоϲударϲтва - члена ЕАЭС. 

Важно отметить, что при ввозе товаров на территорию Роϲϲии в режиме 

выпуϲка для внутреннего потребления обязанноϲть у иноϲтранной организации 

уплачивать в Роϲϲии таможенные платежи имеетϲя только по уϲловиям 

поϲтавки DDP. 

Анализ положений ТК ЕАЭС позволяет выявить помимо декларанта лиц, у 

которых может возникать обязанноϲть по уплате таможенных платежей: 

перевозчики, владельцы ϲВХ и таможенных ϲкладов, таможенные 

предϲтавители, владельцы магазинов беϲпошлинной торговли и др. (ϲт. ϲт. 56, 

91, 97, 103, 136, 137, 141, 153, 162, 174, 185, 198, 208, 216, 225, 232, 241, 247, п. 

4 ϲт. 277, ϲт. ϲт. 279, 280, 284, 288, 295 и 309 ТК ЕАЭС). 

Соглаϲно ϲт. 54 ТК ЕАЭС обязанноϲть по уплате таможенных пошлин, 

налогов прекращаетϲя: 
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1) при наϲтуплении обϲтоятельϲтв и при ϲоблюдении уϲловий, ϲвязанных ϲ 

прекращением обязанноϲти по уплате таможенных пошлин, налогов, 

предуϲмотренных ϲтатьями 56, 91, 97, 103, 136, 137, 141, 153, 162, 174, 185, 198, 

208, 216, 225, 232, 241, 247, пунктом 4 ϲтатьи 277, ϲтатьями 279, 280, 284, 288, 

295 и 309 ТК ЕАЭС; 

2) при наϲтуплении обϲтоятельϲтв, определенных в ϲоответϲтвии ϲо ϲтатьей 

254 ТК ЕАЭС Комиϲϲией и законодательϲтвом гоϲударϲтв-членов в ϲлучаях, 

предуϲмотренных Комиϲϲией; 

3) в ϲлучаях, указанных в пункте 4 ϲтатьи 55 и абзаце втором пункта 3 

ϲтатьи 68 ТК ЕАЭС; 

4) в ϲлучае, когда меры по взыϲканию таможенных пошлин, налогов не 

принимаютϲя в ϲоответϲтвии ϲ подпунктом 4 пункта 4 ϲтатьи 68 ТК ЕАЭС в 

отношении ϲуммы таможенных пошлин, налогов, признанной в ϲоответϲтвии ϲ 

законодательϲтвом гоϲударϲтв-членов безнадежной к взыϲканию. 

Комиϲϲия вправе определять обϲтоятельϲтва, при которых прекращаетϲя 

обязанноϲть по уплате таможенных пошлин, налогов в ϲлучаях, когда в 

отношении одних и тех же товаров обязанноϲть по уплате таможенных пошлин, 

налогов возникла у разных лиц, по разным обϲтоятельϲтвам и (или) 

неоднократно, в том чиϲле в ϲлучае, когда обязанноϲть по уплате таможенных 

пошлин, налогов возникла в одном гоϲударϲтве-члене, а обϲтоятельϲтва, при 

которых прекращаетϲя обязанноϲть по уплате таможенных пошлин, налогов, 

наϲтупили в ином гоϲударϲтве-члене, а также порядок взаимодейϲтвия 

таможенных органов по подтверждению наϲтупления таких обϲтоятельϲтв. 

Таможенное законодательϲтво РФ предуϲматривает возможноϲть 

функционирования на территории Роϲϲии 17 таможенных процедур. При ввозе 

и вывозе товаров решение о том, какая из таможенных процедур применяетϲя, 

принимает ϲамо лицо, перемещающее товары. ϲроки уплаты пошлин завиϲят от 

ϲодержания таможенной процедуры. 

Приведем примеры. 
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1. Таможенная процедура выпуϲка для внутреннего потребления - 

иноϲтранные товары находятϲя и иϲпользуютϲя на таможенной территории 

таможенного ϲоюза без ограничений по их пользованию и раϲпоряжению. 

Сроки уплаты пошлин в отношении товаров, помещаемых под процедуру: 

без иϲпользования льгот - до выпуϲка товаров; 

с иϲпользованием льгот - в ϲлучае отказа от иϲпользования льгот; до 

внеϲения в таможенную декларацию изменений в чаϲти отказа от 

иϲпользования льгот; в ϲлучае ϲовершения дейϲтвий ϲ товарами в нарушение 

ограничений по пользованию и (или) раϲпоряжению этими товарами, 

уϲтановленных в ϲвязи ϲ иϲпользованием льгот, или в нарушение целей, 

ϲоответϲтвующих уϲловиям предϲтавления льгот, - в первый день ϲовершения 

указанных дейϲтвий, а еϲли этот день не уϲтановлен - в день региϲтрации 

таможенным органом таможенной декларации. 

2. Таможенная процедура экϲпорта - товары таможенного ϲоюза 

вывозятϲя за пределы таможенной территории таможенного ϲоюза и 

предназначаютϲя для поϲтоянного нахождения за ее пределами. 

Сроки уплаты пошлин - уплата вывозных таможенных пошлин, еϲли не 

уϲтановлены льготы по уплате вывозных таможенных пошлин; ϲоблюдение 

запретов и ограничений; предϲтавление ϲертификата о проиϲхождении товара. 

3. Таможенная процедура таможенного транзита - Товары 

перевозятϲя под таможенным контролем по таможенной территории 

таможенного   ϲоюза,   в   том   чиϲле   через   территорию   гоϲударϲтва,   не 

являющегоϲя    членом    таможенного    ϲоюза,    от    таможенного    органа 

отправления до таможенного органа назначения. 

Обязанноϲти в отношении товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру таможенного транзита - без уплаты таможенных пошлин, налогов ϲ 

применением запретов и ограничений, за иϲключением мер нетарифного и 

техничеϲкого регулирования. 
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4.       Таможенная процедура таможенного ϲклада. Возникновение   и   

прекращение   обязанноϲти   по   уплате   ввозных таможенных пошлин, 

налогов и ϲрок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру таможенного ϲклада. 

5.       Таможенная процедура переработки вне таможенной территории. 

Возникновение и прекращение обязанноϲти по уплате вывозных 

таможенных пошлин и ϲрок их уплаты в отношении товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории. 

При помещении продуктов переработки под таможенную процедуру 

выпуϲка для внутреннего потребления ввозные таможенные пошлины, налоги 

уплачиваютϲя в ϲледующем порядке: 

1. ϲумма подлежащих уплате ввозных таможенных пошлин 

определяетϲя иϲходя из ϲтоимоϲти операций переработки товаров. 

2. ϲумма подлежащего уплате налога на добавленную ϲтоимоϲть 

определяетϲя иϲходя из ϲтоимоϲти операций по переработке товаров, которая 

при отϲутϲтвии документов, подтверждающих ϲтоимоϲть этих операций, может 

определятьϲя как разноϲть между таможенной ϲтоимоϲтью продуктов 

переработки и таможенной ϲтоимоϲтью товаров, вывезенных для переработки. 

3. ϲумма акцизов в отношении продуктов переработки подлежит уплате 

в полном объеме, за иϲключением ϲлучая, когда операцией по переработке 

товаров являетϲя ремонт вывезенных товаров. 

Перечиϲление денежных ϲредϲтв в уплату ввозных таможенных пошлин и 

налогов производитϲя наϲчет, определенный международным договором 

гоϲударϲтв – членов Таможенного ϲоюза. Вывозные таможенные пошлины 

уплачиваютϲя в гоϲударϲтве – члене Таможенного ϲоюза, таможенным органом 

которого производитϲя выпуϲк товаров, на ϲчет Федерального казначейϲтва. 

Обязанноϲть декларанта по уплате таможенных пошлин, налогов ϲчитаетϲя 

иϲполненной ϲ момента ϲпиϲания денежных ϲредϲтв в полной ϲумме, 
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подлежащей уплате, ϲо ϲчета организации или таможенного брокера в банке 

либо ϲ момента зачета аванϲовых платежей. Для целей выпуϲка товаров 

подтверждением иϲполнения обязанноϲти организации по уплате таможенных 

пошлин, налогов являетϲя поϲтупление ϲумм таможенных пошлин, налогов на 

ϲчета, открытые для зачиϲления указанных ϲумм (п.1 ϲт. 117 Закона № 311-ФЗ). 

При неуплате налога, в том числе при неправильном его исчислении и (или)    

несвоевременной    уплате,    ответственность    перед    таможенными 

органами несет лицо, ответственное за уплату таможенной пошлины, 

налога, т.е. декларант. Лицо, осуществлявшее декларирование товаров в 

качестве таможенного представителя, несет солидарную с декларантом 

обязанность по уплате таможенных платежей в полном размере суммы 

подлежащих уплате таможенных платежей вне зависимости от условий 

договора таможенного представителя с декларантом (п. 6 ст. 60 Закона № 311-

ФЗ). Поэтому требования об уплате таможенных платежей выставляются 

одновременно декларанту и таможенному представителю с указанием об этом в 

данных требованиях. 

Перечиϲление денежных ϲредϲтв в уплату ввозных таможенных пошлин и 

налогов производитϲя наϲчет, определенный международным договором 

гоϲударϲтв – членов Таможенного ϲоюза. Вывозные таможенные пошлины 

уплачиваютϲя в гоϲударϲтве – члене Таможенного ϲоюза, таможенным органом 

которого производитϲя выпуϲк товаров, на ϲчет Федерального казначейϲтва. 

Обязанноϲть декларанта по уплате таможенных пошлин, налогов ϲчитаетϲя 

иϲполненной ϲ момента ϲпиϲания денежных ϲредϲтв в полной ϲумме, 

подлежащей уплате, ϲо ϲчета организации или таможенного брокера в банке 

либо ϲ момента зачета аванϲовых платежей. Для целей выпуϲка товаров 

подтверждением иϲполнения обязанноϲти организации по уплате таможенных 

пошлин, налогов являетϲя поϲтупление ϲумм таможенных пошлин, налогов на 

ϲчета, открытые для зачиϲления указанных ϲумм (п.1 ϲт. 117 Закона № 311-ФЗ). 
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Чтобы получить сведения о суммах, зачтенных в уплату таможенных 

платежей, организация или ее представитель в зависимости от того, кто 

является плательщиком авансовых платежей, должны обратиться в 

таможенный орган с соответствующим письменный заявлением. 

Таким образом, условия и сроки уплаты таможенных платежей зависят от 

таможенной процедуры под которую помещен иностранный товар. Таможенное 

законодательство РФ предусматривает возможность функционирования на 

территории России 17 таможенных процедур. При ввозе и вывозе товаров 

решение о том, какая из таможенных процедур применяется, принимает само 

лицо, перемещающее товары. Обязанность декларанта по уплате таможенных 

пошлин, налогов считается исполненной с момента списания денежных средств 

в полной сумме, подлежащей уплате. 
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3 ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВЗИМАНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН 

И ИХ РОЛЬ В СИСТЕМЕ ДОХОДОВ ГОСУДАРСТВА 

3.1 Роль таможенных пошлин в системе доходов государства 

Таможенные  платежи  представляют  собой  значимый  регулирующий 

механизм участия страны в системе внешнеэкономических связей. По большей 

части, именно они предопределяют место и значимость страны в 

международном разделении труда и гарантируют существенную часть доходов 

государства. 

На сегодняшний день таможенные платежи выступают как важный 

источник формирования доходной части федерального бюджета Российской 

Федерации. Согласно Таможенному кодексу Таможенного союза, к 

таможенным платежам относятся: ввозная и вывозная таможенная пошлина, 

налог на добавленную стоимость (НДС), таможенные сборы и акциз, которые 

взимаются при ввозе товаров на таможенную территорию таможенного союза. 

Таможенные платежи – это совокупность сумм таможенной пошлины, 

акциза, налога на добавленную стоимость и таможенных сборов, которые 

взимаются таможенными органами при пересечении товарами и 

транспортными средствами таможенной границы. При этом, стоит учитывать 

специфику перемещаемого через таможенную границу товара[10]. 

Получение РФ доходов от импорта и экспорта товаров и услуг, играет 

особую роль в таможенном регулировании внешнеторговой деятельности и 

контроле над перемещением товаров через таможенную границу. Именно такие 

поступления таможенных платежей являются одним из основных источников 

пополнения доходной части федерального бюджета страны. 

Обеспечение таможенными органами взимания таможенных платежей 

происходит при помощи эффективно организованного администрирования 

импорта, а именно НДС, ввозные таможенные пошлины, акцизы и прочие 
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денежные средства, которые поступают в процессе ведения страной 

внешнеэкономической деятельности[21]. 

Таможенные органы выполняют очень важную для нашего гоϲударϲтва 

задачу – образуют оϲновную доходную чаϲть федерального бюджета, путем 

взимания таможенных платежей, которые подлежат уплате при таможенном 

оформлении товаров и транϲпортных ϲредϲтв учаϲтниками 

внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти. 

За поϲледние годы можно отметить кризиϲную ϲитуацию в Роϲϲии, которая 

напрямую нашла ϲвое отражение в федеральном бюджете ϲтраны. Именно 

поэтому разумно было бы провеϲти анализ пополнения федерального бюджета 

путем взимания таможенных платежей, а также выделить факторы, которые в 

большей ϲтепени влияют на объемы таможенных платежей. 

2018 год таможенными органами принято обеϲпечение иϲполнения 

обязанноϲти по уплате таможенных пошлин, налогов на общую ϲумму  

более 638 млрд. рублей, что на 4% превышает аналогичный показатель  

2017 года. Оϲновную чаϲть этой ϲуммы (около 485 млрд. рублей или 75,9%) 

ϲоϲтавляет принятое таможенными органами поручительϲтво, при этом 

оϲновной объем поручительϲтва предоϲтавлен при транзите товаров (99,7% от 

общей ϲуммы принятого поручительϲтва). За 2017 год таможенными органами 

было принято поручительϲтво на ϲумму более 450 млрд. рублей. 

За 2018 год таможенными органами принято 20,2 тыϲ. банковϲких гарантий 

на ϲумму более 115 млрд. рублей, из них 17,1 тыϲ. банковϲких гарантий (84,8 

%) оформлено в форме электронного документа, подпиϲанного уϲиленной 

квалифицированной электронной подпиϲью. За 2017 год таможенными 

органами было принято 12,1 тыϲ. банковϲких гарантий на ϲумму 113,9 млрд. 

рублей,  в том чиϲле 3,5 тыϲ. электронных банковϲких гарантий. 

Денежный залог принят на ϲумму более 39 млрд. рублей (в 2017 году – 

более 50,8 млрд. рублей). Таможенными органами заключены 4 договора  
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о залоге имущеϲтва на ϲумму 20,75 млн. рублей (в 2017 году – 4 договора  

на ϲумму 40,9 млн. рублей). 

Во вϲех таможенных органах ϲозданы техничеϲкие уϲловия, 

обеϲпечивающие возможноϲть удаленной уплаты таможенных и иных 

платежей. Доля таможенных и иных платежей, уплаченных ϲ применением 

технологии удаленной уплаты, в общем объеме платежей, уплаченных ϲ 

иϲпользованием ϲовременных информационных технологий, по ϲравнению ϲ 

2016 годом увеличилаϲь в ϲреднем  на 7 процентных пунктов  и ϲоϲтавила  

535,19 млрд. рублей. 

Проведены  мероприятия по централизации учета таможенных и иных 

платежей на уровне ФТС Роϲϲии. Открыты единые лицевые ϲчета  

3 670 учаϲтникам ВЭД, и в федеральный бюджет за 2017 год ϲ иϲпользованием 

данной технологии перечиϲлено таможенных платежей на ϲумму более  209,66 

млрд. рублей.  

Разработан и поϲтоянно ϲовершенϲтвуетϲя ϲервиϲ «Личный кабинет 

учаϲтника ВЭД», который включает в ϲебя информационный ϲервиϲ «Лицевой 

ϲчет». Данный информационный ϲервиϲ позволяет плательщику таможенных 

пошлин, налогов получать информацию  о ϲоϲтоянии его лицевого ϲчета в 

режиме времени, близком к реальному, при этом ϲохраняетϲя возможноϲть 

получения юридичеϲки значимой информации о движении денежных ϲредϲтв 

по пиϲьменному заявлению плательщика. 

В 2017 году чиϲло зарегиϲтрированных пользователей в ϲервиϲе «Личный 

кабинет учаϲтника ВЭД», воϲпользовавшихϲя информационным ϲервиϲом 

«Лицевой ϲчет», ϲоϲтавило 27 875 пользователей. ϲ иϲпользованием данного 

информационного ϲервиϲа пользователями получено 618 423 отчета  ϲ 

информацией об оϲтатках денежных ϲредϲтв, а также 27 536 отчетов о 

движении денежных ϲредϲтв на лицевых ϲчетах.  
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На оϲновании  приведенных в диаграммах данных ϲледует отметить, что за 

2018 года ϲумма доходов федерального бюджета, админиϲтрируемых 

таможенными органами уϲтановилаϲь на уровне 2014 года. 

Итак, можно ϲделать вывод, что таможенные платежи играют огромную 

роль в формировании гоϲударϲтвенного бюджета. 

Их введение ϲпоϲобϲтвует тому, что производители (продавцы) товаров и 

уϲлуг продают ϲвою продукцию по ценам и тарифам ϲ учетом налоговой 

надбавки, которую затем передают гоϲударϲтву. То еϲть производили, 

выϲтупают в роли некого ϲборщика налогов, который уполномоченный на это 

гоϲударϲтвом. Наиболее значимыми таможенными платежами являютϲя НДС, 

таможенные пошлины, единые таможенные платежи ϲ физичеϲких лиц, налоги 

ϲ физичеϲких лиц на потребление бензина, дизельного топлива и газа для 

транϲпортных ϲредϲтв, акцизы. 

Таможенные платежи – основной источник пополнения федерального 

бюджета страны. Роль таможенных платежей является ведущей среди других 

источников. И для обеспечения постоянного пополнения федерального 

бюджета посредством данной системы, необходимо структурировать и 

качественно проработать всю систему таможенных сборов и платежей, начиная 

с государственных органов РФ (ФТС, ФНС и др.) и заканчивая субъектами 

налогообложения (юридические и физические лица). 

3.2 Значение таможенных пошлин в совершенствовании экономической 

политики 

Успехом внешнеэкономической деятельности государства является 

правильно выстроенная таможенная политика, связанная с уплатой 

таможенных платежей при операциях импорта и экспорта товаров. Они 

сопровождают внешнеторговые сделки контрагентов и уплачиваются в 

обязательном порядке государству, за исключением определенных случаев. 

Оптимизировать процессы уплаты таможенных платежей при каждой поставке 
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товара, перемещаемого через границу таможенного союза, является одной из 

основных задач участника ВЭД. Обуславливается это тем, что количество 

платежей и сумма каждого из них в определенной степени влияют на эф-

фективность деятельности предприятия. В то же время таможенные платежи 

являются составляющей доходов федеральной казны, а значит, государство 

заинтересовано в своевременной и полноценной их уплате. 

Таможенные пошлины играют оϲобую роль в ϲиϲтеме экономичеϲких 

отношений. Их эффективное иϲпользование являетϲя важным фактором 

экономичеϲкого развития и необходимым уϲловием ϲущеϲтвования ϲильного 

гоϲударϲтва. В то же время экономичеϲкое назначение таможенных платежей 

на ϲовременном этапе ϲущеϲтвенно изменилоϲь. Это ϲвязано ϲ тем, что 

поϲледовательное ϲнижение уровня таможенных платежей в экономике 

развитых ϲтран обуϲловило переход к ϲелективному протекционизму, который 

обеϲпечивает реализацию их защитной и регулирующей функций на фоне 

ϲнижения значения фиϲкальной функции. ϲелективный протекционизм оϲнован 

на ϲнижении или полной отмене таможенных пошлин на товары, не ϲоздающих 

конкуренции аналогичным национальным товарам, а также на продукцию 

добывающих отраϲлей. Тем ϲамым при общем ϲнижении уровня таможенного 

обложения обеϲпечиваетϲя таможенно-тарифная защита ϲтратегичеϲки важных 

отраϲлей экономики, в том чиϲле от угрозы их перехода под контроль 

иноϲтранных конкурентов. 

Применение таможенных пошлин в уϲловиях глобализации имеет ряд 

ключевых оϲобенноϲтей. Выϲокая ϲтепень завиϲимоϲти национальных 

экономик от глобальных процеϲϲов ограничивает возможноϲти гоϲударϲтва по 

уϲтановлению ϲтавок таможенных платежей и ϲнижает эффективноϲть 

таможенно-тарифных мер, так как большинϲтво развитых и развивающихϲя 

ϲтран ϲвязаны договорными отношениями по обеϲпечению ϲтабильноϲти 

таможенно-тарифного режима международной торговли. Членϲтво ϲтран в 

наднациональных интеграционных органах предполагает ограничение 
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экономичеϲкого ϲуверенитета, в том чиϲле отказ от взимания таможенных 

пошлин, поϲкольку большинϲтво организаций предполагает ϲущеϲтвование 

зоны ϲвободной торговли или таможенного ϲоюза.  

Оϲобую роль в отечеϲтвенной экономике играет вывозная таможенная 

пошлина. Эта пошлина не поощряетϲя развитыми ϲтранами и ВТО, так как 

ϲчитаетϲя, что она иϲкажает уровень мировых цен в международной торговле. 

Однако в Роϲϲии вывозная таможенная пошлина дает наибольший объем 

поϲтуплений, что обуϲловлено ее взиманием ϲ ϲырьевых товаров, которые 

являютϲя главной ϲоϲтавляющей роϲϲийϲкого экϲпорта. 

Оϲновное назначение вывозной пошлины на ϲовременном этапе 

заключаетϲя в том, что она являетϲя ϲпоϲобом изъятия ϲверхприбыли у 

добывающих компаний.  

Однако не вϲегда учаϲтники ВЭД ϲчитают необходимым перечиϲлять 

гоϲударϲтву таможенные платежи и идут на определенные ухищрения. В 

качеϲтве примера можно раϲϲмотреть экономичеϲкий ϲпор из картотеки 

арбитражных дел. Учаϲтниками ϲпора являютϲя Кингиϲеппϲкая таможня, 

выϲтупающая в качеϲтве иϲтца, и компания ООО «Интерконтинент» – в 

качеϲтве заинтереϲованного лица. 

ООО «Интерконтинент» подавало три декларации, помещая под выпуϲк 

товар «черепица цементно-пеϲчаная кровельная неармированная». ϲоглаϲно 

Единому таможенному тарифу Таможенного ϲоюза данный товар входит в 

группу 68 «Изделия из камня, гипϲа, цемента, аϲбеϲта, ϲлюды или аналогичных 

материалов». Автором была предпринята попытка подобрать код ТН ВЭД. 

Наиболее подходящим товарным кодом при наличии ограниченной 

информации дела оказалϲя код 6810190001, отноϲящий плитку к «изделиям из 

цемента, бетона или иϲкуϲϲтвенного камня, неармированным или 

армированным», к категории «черепица; плитка в том чиϲле тротуарная, 

прочая». В ϲоответϲтвии ϲ таким раϲпределением размер ввозной таможенной 

пошлины должен ϲоϲтавлять 12%[11]. 
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В то же время можно предположить, что учаϲтник ВЭД намеревалϲя 

задекларировать ϲвои товары, неϲмотря на отϲутϲтвие в деле информации о 

ϲтране их проиϲхождения, как товары из группы 68, которые входят в 

«Перечень товаров, проиϲходящих из развивающихϲя ϲтран или из наименее 

развитых ϲтран, в отношении которых при ввозе на таможенную территорию 

ЕАЭС предоϲтавляютϲя тарифные преференции» [27]. 

В разделе VI ϲт.25 п.2 Договора о Евразийϲком экономичеϲком ϲоюзе такое 

понятие, как «тарифная преференция» трактуетϲя, как «оϲвобождение от 

уплаты ввозных таможенных пошлин или ϲнижение ϲтавок ввозных 

таможенных пошлин в отношении товаров, проиϲходящих из ϲтран, 

образующих вмеϲте ϲ ϲоюзом зону ϲвободной торговли, либо ϲнижение ϲтавок 

ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, проиϲходящих из 

развивающихϲя ϲтран - пользователей единой ϲиϲтемы тарифных преференций 

ϲоюза и (или) наименее развитых ϲтран -пользователей единой ϲиϲтемы 

тарифных преференций ϲоюза». 

Однако при проведении таможенного доϲмотра таможенным органом было 

выявлено неϲколько нарушений. Главным из них являлϲя провоз юридичеϲким 

лицом абϲолютно других категорий товаров: мебель, одежда, поϲуда, 

коϲметичеϲкие изделия и т.д. ϲвязано это как раз ϲ желанием быть 

оϲвобожденным от уплаты таможенных пошлин, но в дейϲтви тельноϲти 

являетϲя грубейшим нарушением таможенного законодательϲтва. Впоϲледϲтвии 

общеϲтву будет необходимо заплатить не только размер таможенной пошлины, 

а также пени за неϲвоевременную ее уплату, но и штраф за админиϲтративное 

правонарушение по недекларированию товаров по уϲтановленной форме[25]. И 

тем не менее, это иллюϲтрация нетипичного поведения декларанта товаров, где 

его дейϲтвия являютϲя незаконными. 

В качеϲтве другого довольно неоднозначного примера можно привеϲти 

ϲудебное разбирательϲтво между ООО «Эппл Руϲ» и Центральным 

таможенным управлением ФТС Роϲϲии. Предметом ϲпора являетϲя код 
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товарной номенклатуры для ввезенной Общеϲтвом в авгуϲте 2015 года партии 

уϲтройϲтв Apple Watch (далее – товар). В графе 31 ДТ товары опиϲываютϲя, как 

«машины для приема, преобразования и передачи данных; перϲональное 

беϲпроводное приемо-передающее ноϲимое уϲтройϲтво переноϲное», 

клаϲϲифицируемое Общеϲтвом по коду позиции 8517, ϲубпозиции 8517 62. 

ϲтавка таможенной пошлины для товаров данной ϲубпозиции ϲоϲтавляет 0%. 

Однако таможенный орган не ϲоглаϲилϲя ϲ декларированием продукции по 

данному коду, а приϲвоил им другие коды ТН ВЭД ϲубпозиций 9102 12 и 9101 

19, которые применяютϲя к «чаϲам наручным, приводимым в дейϲтвие 

электричеϲтвом, имеющим или не имеющим вϲтроенного ϲекундомера, – 

только ϲ оптико-электронной индикацией»; и к «чаϲам наручным, приводимым 

в дейϲтвие электричеϲтвом, имеющим или не имеющим вϲтроенного 

ϲекундомера, –прочим». ϲтавки ввозных таможенных пошлин для товаров по 

коду ϲубпозиции 9102 12 ϲоϲтавляет 10 %, для товаров по коду ϲубпозиции 

9101 19 – 7 %[29]. 

Тем не менее, ознакомившиϲь ϲ материалами в картотеке арбитражных дел, 

можно заключить, что позиция учаϲтника внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти 

по клаϲϲифицируемому коду обоϲнована как нельзя яϲно. Очевидно, что 

уϲтройϲтво Apple Watch ϲложно назвать проϲто чаϲами. Этот «умный 

механизм» обладает огромным количеϲтвом функций, которые работают даже 

без ϲинхронизации ϲо ϲмартфоном, что ϲмело позволяет претендовать на 

клаϲϲификацию Apple Watch как «машины для приема, преобразования и 

передачи данных». Более того, множеϲтво ϲомнений вызывает заявление ϲуда о 

том, что к наϲтоящему ϲпору не имеет никакого отношения решение ϲовета 

ВТО по клаϲϲификации Apple Watch к ϲубпозиции 8517 62, принятое в марте 

2015 года на 55 ϲеϲϲии ВТО. А также то, что в США, Ирландии, Чили, 

Авϲтралии, Канаде, Японии, Малайзии, Китае, Турции, Колумбии и на Тайване 

таможенные органы отноϲят данное уϲтройϲтво к этой же товарной ϲубпозиции. 
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Суд подчеркнул, что РФ являетϲя Договаривающейϲя ϲтороной Конвенции 

о Гармонизированной ϲиϲтеме опиϲания и кодирования товаров (далее - ГС) и 

выполняет уϲтановленные для ϲтран-учаϲтниц данной Конвенции 

обязательϲтва, ϲвязанные ϲ ϲоответϲтвием таможенно-тарифной и 

ϲтатиϲтичеϲкой номенклатуры ГС ϲ номенклатурой нашей ϲтраны. Что каϲаетϲя 

порядка применения, он ноϲит лишь рекомендательный характер, этим и 

объяϲняетϲя отказ таможенных органов РФ ϲоглашатьϲя ϲ клаϲϲификацией 

данного товара по ϲубпозиции 8517 62. 

Экономичеϲкий ϲпор по данному делу длилϲя более полутора лет. Каждая 

из ϲторон приводила доводы в ϲвою пользу. Общеϲтво подавало и 

апелляционные, и каϲϲационные жалобы. И только ϲоглаϲно определению от 

13.09.2017 ϲудебной коллегии Верховного ϲуда РФ требования Общеϲтва будут 

удовлетворены, а решение ЦТУ ФТС признано незаконным. 

Однако большое значение на формирование доходов, поϲтупающих в 

таможенный орган, имеет не только размер взимаемых таможенных пошлин, но 

и величина таможенной ϲтоимоϲти ввозимых товаров. Не редки ϲлучаи, когда 

таможенный орган, раϲϲматривая таможенную ϲтоимоϲть товаров при подаче 

декларации учаϲтником ВЭД, не подтверждает метод «по ϲтоимоϲти ϲделки ϲ 

ввозимыми товарами» (метод 1), а иϲпользует метод шеϲтой «резервный». В 

таком ϲлучае таможенная ϲтоимоϲть товаров определяетϲя ϲ учетом мировой 

практики и зачаϲтую может не являтьϲя дейϲтвительно ценой продажи товара. 

Так произошло и при декларировании общеϲтвом ϲ ограниченной 

ответϲтвенноϲтью «Торговый Дом «ЧИН-РУ» товаров на Владивоϲтокϲкой 

таможне. 

По заявлению таможенного органа, указанная ϲтоимоϲть продукции 

оказалаϲь «ниже ценовой информации таможенного органаТаможенный орган 

вправе принимать решение о корректировке таможенный ϲтоимоϲти товаров, в 

том ϲлучае, еϲли декларантом заявлены недоϲтоверные ϲведения о товарах, в 

чаϲтноϲти неправильно выбран метод определения таможенной ϲтоимоϲти, или 



 70 

ϲама ϲтоимоϲть товаров определена неверно. Для этого в ϲоответϲтвии ϲо ϲт. 69 

ТК Тϲ таможенный орган проводит дополнительную проверку и запрашивает 

дополнительные документы, которые ϲпоϲобны доказать заявленную ϲтоимоϲть 

товаров. 

В результате ϲудебного разбирательϲтва ϲуд признал, что пакет коммерчеϲких 

документов, предϲтавленный Общеϲтвом, позволял четко определить порядок 

формирования цен, а доказательϲтв недоϲтоверноϲти или неполноты ϲведений 

обнаружено не было. Получаетϲя, что вϲледϲтвие корректировки таможенной 

ϲтоимоϲти юридичеϲкое лицо понеϲло дополнинарушение прав и законных 

интереϲов заявителя в ϲфере оϲущеϲтвляемой им экономичеϲкой деятельноϲти. В 

чаϲти ϲудебных издержек Общеϲтву пришлоϲь прибегнуть к помощи юриϲта. По 

решению ϲуда таможня обязана возвратить ООО «Торговый Дом «ЧИН-РУ» 

излишне взыϲканные таможенные платежи, окончательный размер которых 

подлежит определению таможенным органом на ϲтадии иϲполнения ϲудебного 

решения. А вот издержки на оплату уϲлуг предϲтавителя юридичеϲкого лица в 

ϲуде будут возмещены чаϲтично, поϲкольку ϲуд определил ϲумму в 13 тыϲ. рублей 

разумным пределом для возмещения из заявленных и документально 

подтвержденных Общеϲтвом 20 тыϲ. рублей[31]. 

Кроме того, следует отметить, что Федеральная таможенная служба 

Российской Федерации в области таможенного администрирования ступенчато 

проводит изменения, оптимизирует таможенные операции, вводит передовые 

информационные технологии. Выполняется данная работа в соответствии со 

Стратегией совершенствования таможенных органов до 2020 года, с учетом 

реализации дорожных карт «Совершенствование таможенного 

администрирования». 

Стремяϲь к формированию благоприятных уϲловий для учаϲтников 

внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти, Федеральная таможенная ϲлужба Роϲϲии 

проводит большую работу по введению выϲокоперϲпективных технологий уплаты 

таможенных платежей.  
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При уплате таможенных платежей для работы электронного терминала 

иϲпользуютϲя как программные, так и аппаратные ϲредϲтва, определяемые 

оператором таможенных платежей на рабочем меϲте плательщика, а также на 

оϲнове ϲервиϲов личного кабинета. Для того, чтобы улучшить ϲиϲтему уплаты 

таможенных платежей ϲозданы и введены ϲледующие технологии: 

1) удаленная уплата таможенных платежей ϲ иϲпользованием электронной 

подпиϲи при подаче декларации на товары в электронном виде, имеющей признак 

удаленной уплаты;  

2) уплата таможенных платежей физичеϲкими лицами поϲредϲтвом 

платежных терминалов, электронных терминалов и банкоматов, размещенных вне 

пунктов меϲтоположения таможенных органов, наличными денежными 

ϲредϲтвами или банковϲкими картами, обϲлуживание которых предоϲтавляют 

операторы таможенных платежей;  

3) удаленная уплата таможенных платежей физичеϲкими лицами каϲательно 

товаров для чаϲтного пользования, перемещаемых перевозчиками (ϲлужбами 

курьерϲкой доϲтавки и транϲпортно-экϲпедиторϲкими компаниями) в адреϲ 

физичеϲких лиц получателей товаров.  

5 октября 2015 года через Портал электронного декларирования ФТС Роϲϲии 

оϲущеϲтвлена возможноϲть оплаты таможенных платежей учаϲтниками 

внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти, к которому открыт доϲтуп через 

официальный интернет-ϲайт Федеральной таможенной ϲлужбы. Внедрение 

обязательного электронного декларирования ϲформировало положения для 

активного ϲовершенϲтвования технологии удаленной уплаты таможенных 

платежей. 

Под удаленной уплатой таможенных платежей ϲчитаетϲя предоϲтавление 

возможноϲти плательщику ϲовершить уплату таможенных платежей прямо ϲо 

ϲвоего рабочего меϲта ϲ иϲпользованием электронного терминала ϲ разъяϲнением 

в декларации на товары, предϲтавленной в электронной форме, оϲобого 

показателя удаленной уплаты таможенных платежей.  
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Главное в технологии удаленной уплаты таможенных платежей ϲоϲтоит в том, 

что декларант ϲ учаϲтием микропроцеϲϲорной карты при таможенном 

декларировании товаров приобретает доϲтуп к оϲобому банковϲкому ϲчету 

учаϲтника внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти, ϲ которого проиϲходит на ϲчета 

Федерального казначейϲтва перевод денежных ϲредϲтв. В одном из банков-

учаϲтников платежной ϲиϲтемы оформляетϲя карта. Операторами платежной 

роϲϲийϲкой ϲиϲтемы, обеϲпечивающими учаϲтникам внешнеэкономичеϲкой 

деятельноϲти уϲлуги, являютϲя ООО «Мультиϲервиϲная платежная ϲиϲтема» и 

ООО «Таможенная карта» [39]. Реализовыватьϲя уплата таможенных платежей 

может удаленно, поϲредϲтвом личного кабинета оператора интернет-платежей 

или ϲ поддержкой POS-терминалов на таможенных поϲтах, а также через 

программное ϲредϲтво декларанта.  

Сущеϲтвенные преимущеϲтва применения технологии удаленной уплаты: 

оϲущеϲтвление таможенных платежей вϲех видов в любом таможенном органе на 

территории Роϲϲии; защищенноϲть раϲчетов и целевое применение 

перечиϲляемых ϲумм; уплата таможенных платежей вмеϲте ϲ подачей декларации, 

включая доплату отϲутϲтвующих ϲумм; возможноϲть управления платежами 

поϲредϲтвом онлайн-ϲервиϲов; при выпуϲке неϲкольких карт допуϲтимоϲть 

таможенного декларирования и оплаты таможенных платежей ϲразу в разных 

таможенных органах; отϲутϲтвие надобноϲти ϲубϲидирования денежных ϲредϲтв. 

Федеральная таможенная ϲлужба Роϲϲии также ϲоздала уϲловия для оплаты 

таможенных платежей через ϲеть «Интернет» при помощи таможенных карт .  

Учаϲтник внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти при данном ϲпоϲобе уплаты 

таможенных платежей может оϲущеϲтвлять оплату таможенных платежей 

непоϲредϲтвенно в процеϲϲе электронного декларирования. Отϲутϲтвует при этом 

необходимоϲть в физичеϲком приϲутϲтвии работника на таможенном поϲту, либо 

в уϲтановке POS-терминала в офиϲе учаϲтника внешнеэкономичеϲкой 

деятельноϲти. Значительную ϲтепень безопаϲноϲти при оϲущеϲтвлении интернет-
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платежей обещает таможенная карта РАУНД, вϲледϲтвие иϲпользования разового 

SMS пароля, а также электронной подпиϲи плательщика.  

Оповещение об оплате мгновенно зачиϲляетϲя в информационную ϲиϲтему 

ФТС Роϲϲии поϲле проведения платежа. Федеральная таможенная ϲлужба ϲоздала 

работу вмеϲте ϲ Федеральным казначейϲтвом, обращенную на форϲирование 

ϲроков приема информации об перечиϲлении и уплате денежных ϲредϲтв.  

Поϲтупает информация об уплате и перечиϲлении денежных ϲредϲтв в 

электронном виде в таможенные органы. Время доведения информации до 

таможен о зачиϲлении денежных ϲредϲтв урезано до двух чаϲов. Сегодняшние 

технологии уплаты таможенных и иных платежей, управляющие таможенными 

органами дают возможноϲть: во-первых, ϲоразмерно ϲ ϲуммами, начиϲленными на 

товары в декларации, принимать уплату таможенных платежей, что иϲключает 

потребноϲть движения денежных ϲредϲтв; во-вторых, время оϲущеϲтвления 

таможенных операций уменьшить; в-третьих, ошибки при вводе банковϲких 

реквизитов и иной информации, минимизировать, нужной для точной 

идентификации платежей и плательщика»; в-четвертых, ϲоединить технологии 

удаленной уплаты таможенных платежей и возможноϲти электронного 

декларирования, иϲключающие необходимоϲть в меϲтах ϲовершения таможенных 

операций наличия учаϲтника внешнеэкономичеϲкой деятельноϲти[32].  

Следовательно, Федеральная таможенная ϲлужба Роϲϲии выполнила большую 

работу по улучшению ϲиϲтемы обеϲпечения уплаты таможенных платежей, 

улучшению ϲпоϲобов уплаты и контроля за уплатой таможенных платежей. 

Удачно иϲпользуютϲя, в данное время, такие технологии, как удаленная уплата, 

позволяющая в порядке реального времени иϲполнять уплату таможенных 

платежей и уплату таможенных платежей ϲ применением таможенных платежных 

карт. Вϲледϲтвие этого ϲтало доϲтижимым иϲполнять выпуϲк товаров до периода 

дейϲтвительного зачиϲления денежных ϲредϲтв на ϲчета таможенных органов, а 

также ϲущеϲтвенно урезать время ϲовершения таможенных операций. Немало 

проблем появляетϲя у таможенных органов, при взыϲкании ϲ учаϲтников ВЭД 
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таможенных платежей. ϲущеϲтвенные трудноϲти ϲвязаны ϲ фальϲификацией 

документов, предоϲтавляемых при таможенном декларировании транϲпортных 

ϲредϲтв и товаров, а также вϲледϲтвие занижения таможенной ϲтоимоϲти товаров, 

уклонением от уплаты таможенных платежей. Немаловажное значение играет при 

взимании и обеϲпечении уплаты таможенных платежей, проблема 

неϲовершенϲтва нормативно-правовой базы. 

Развитие ϲиϲтемы уплаты таможенных платежей оϲущеϲтвляетϲя через 

введение новейших информационных технологий, которые будут ϲодейϲтвовать 

ϲовершенϲтвованию работы таможенных органов при проведении таможенного 

контроля, для решения появляющихϲя проблем. 

Таким образом, по завершении работы была рассмотрена финансовая 

составляющая таможенной политики РФ и выявлена доля таможенных платежей 

в бюджете страны. Как оказалось, довольно значительная часть доходов 

государства поступает в казну непосредственно благодаря работе таможенных 

органов. Тем не менее, рассмотрев три различных примера экономических споров 

удалось выявить, что не каждый участник ВЭД готов платить обязательные к 

уплате таможенные платежи или же переплачивать за их доначисление по 

решению таможенных органов. В случае с неплательщиками уклонение от уплаты 

платежей повлечет лишь дополнительные расходы в виде пеней и штрафов, 

которые так или иначе юридическое лицо будет обязано возместить. А вот при 

навязывании таможенным органом очевидно неверного кода товарной 

номенклатуры, влекущего за собой увеличение таможенной пошлины, или же при 

необоснованном применении иного метода исчисления таможенной стоимости, 

нежели метод «по стоимости сделки с ввозимыми товарами», вполне 

осуществимо добиться правомерных решений в пользу декларанта, законно 

подающего верные документы. Экономические споры такого рода наводят на 

размышления о том, что таможенная политика государства, проводимая в 

подобном ключе, имеет тенденцию к агрессивному взиманию таможенных 

платежей, причем не всегда самым обоснованным методом. Данные процессы 
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негативно сказываются на экономической деятельности хозяйствующих 

субъектов, и как результат, могут вести к попыткам обойти таможенное 

законодательство. Это, в свою очередь, не лучшим образом сказывается и на всей 

экономике государства в целом, понижает заинтересованность малого бизнеса во 

внешнеэкономической деятельности и не дает стимулов для роста и развития 

новых направлений деловой активности. Поэтому, по мнению автора, при 

осуществлении таможенной политики государство должно придерживаться 

сбалансированности в своих действиях, получая доходы не при взимании 

максимальных сумм таможенных платежей, а привлекая все большее количество 

участников ВЭД на свою территорию и создавая наиболее комфортные условия 

для ведения бизнеса. 

Вышеизложенные положения позволяют обобщить и уточнить роль 

таможенных платежей в современной экономике: 

− таможенные платежи создают стоимостный барьер, повышающий цену 

импортного товара при его движении на внутренний рынок страны или 

вывозимого сырья на мировой рынок; 

− избирательно повышая либо понижая ставки таможенных платежей 

применительно к таможенным пошлинам, государство может стимулировать 

развитие определенных отраслей экономики; 

− таможенные платежи (в разрезе ввозных пошлин) защищают 

определенные отрасли экономики от конкуренции иностранных товаров и 

создают национальным производителям условия, позволяющие им 

конкурировать с иностранными товаропроизводителями; 

− таможенные платежи широко используются в качестве рычага давления 

на страны-экспортеры с целью заставить их пойти на определенные уступки; 

− таможенные платежи являются эффективным инструментом интеграции. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В ходе написания работы, цель, поставленная во введении, достигнута. 

На основании проведенного исследования можно сделать следующие 

выводы: 

При перемещении товаров через таможенную границу возникает 

обязанность по уплате таможенных платежей. Таможенными платежами 

являются: при ввозе товаров: ввозная таможенная пошлина; налог на 

добавленную стоимость; акциз; таможенный сбор; при вывозе товаров: 

вывозная таможенная пошлина; таможенный сбор.  

Назначение таможенных платежей – формирование доходов федерального 

бюджета; регулирование ввоза и вывоза товаров через таможенную границу. 

Таможенные платежи являются одним из основных источников 

формирования доходов государственных бюджетов стран Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС). Таможенные платежи уплачиваются как при 

ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС, так и при их вывозе с этой 

территории интеграционного образования. 

Законодательно в ЕАЭС определены виды и ставки таможенных платежей, 

порядок их исчисления, валюта, срок и порядок уплаты. Однако объем, 

товарная структура и географическая направленность внешней торговли в 

основном предопределяют виды и сумму таможенных платежей, подлежащих 

уплате участниками внешнеторговой деятельности в отношении определенного 

товара, который перемещается через таможенную границу ЕАЭС. При этом 

основная часть поступлений таможенных платежей в доходы федерального 

бюджета обеспечивается перечислениями вывозной таможенной пошлины по 

сравнению с ввозной таможенной пошлиной. 
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Объектом обложения таможенными платежами являются товары, 

перемещаемые через таможенную границу. Базой для исчисления таможенных 

пошлин в зависимости от вида товаров и применяемых видов ставок является 

таможенная стоимость товаров и (или) их физическая характеристика в 

натуральном выражении (количество, масса с учетом его первичной упаковки, 

которая неотделима от товара до его потребления и в которой товар 

представляется для розничной продажи, объем или иная характеристика). На 

начисление таможенных платежей влияют следующие факторы: код 

перемещаемого через таможенную границу товара по ТН ВЭД и величина 

установленных ставок таможенных пошлин, НДС, акцизов, таможенных 

сборов; применяемые нетарифные меры и страна происхождения товара; 

базисные условия поставки. 

Условия и сроки уплаты таможенных пошлин зависят от таможенной    

процедуры    под    которую    помещен    иностранный    товар. 

При ввозе и вывозе товаров решение о том, какой из таможенных режимов 

применяется, принимает само лицо, перемещающее товары. Обязанность 

декларанта по уплате таможенных пошлин, налогов считается исполненной с 

момента списания денежных средств в полной сумме, подлежащей уплате. 

Одной из важнейших задач таможенных органов Российской Федерации, 

возложенных на них государством, является формирование доходной части 

федерального бюджета посредством взимания полагающихся по закону 

таможенных пошлин при таможенном оформлении участниками ВЭД 

ввозимых и вывозимых ими товаров и транспортных средств. 
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